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1.000 RUSŲ BOLŠEVIKŲ 
JAV AMBASADOJ

(E) — „Jei santykiai tarp Ry
tu ir Vakarų kraštų nepagerės, 
bus karas" — pasakė karčia šyp
sena Sovietų Sąjungos ministerio 
pirmininko pavaduotojas Anasta
zas Mikojanas liepos 4 d. JAV 
ambasadoje Maskvoje, kai jis bu
vo paklaustas apie ateities pasau
lio politikos perspektyvas. Į tą 
priėmimą, suruoštą ryšium su 
JAV nepriklausomybės sukaktim, 
pačių amerikiečių nustebimui bu
vo atvykę net apie 1000 aukštų 
sovietinių pareigūnų. Tuo tarpu, 
kai Chruščiovas ir sovietinis pro
pagandos aparatas pastaraisiais 
mėnesiais Amerikos ir bendrai 
Vakarų politiką kedeno nekvali
fikuoto grubumo priekaištais, so
vietiniai pareigūnai, iš kitos pu
sės, stengiasi amerikiečius ir ki
tus vakariečius įtikinti, kaip ge
ra ir gražu būtų draugiškai susi
tarti (tikriau sakant: pritarti so
vietiniams siūlymams).

Ta pačia sovietų dviejų bėgių 
taktika naudojosi ir Chruščiovas, 
liepos mėn, pradžioje važinėda
mas po Austriją. Čia jis piktais 
žodžiais kalba apie Eisenhowerj, 
Adenauerį ir kitus jo taip nemė
giamus Vakarų valstybininkus, 
kurie nesutiko jam pataikauti, 
ten vėl niešia ružavomis spalvo
mis taikingą pasaulio rojų. Čia 
jis gėrisi Austrijos neutralumu, 
o atsisukęs vėl grasinančiai įspė
ja austrus, kad sovietai eventua
liai ateisią austrams „padėti“ 
neutralumą išsaugoti (akivaizdo
je Vakaru l.«:” Italijoje ir ki
tur). ’ ' «-«:>>

Jis atvirai pareiškė, kad tikisi 
iš būsimo JAV prezidento, ren
kamo lapkričio mėnesį, savo pla
nams daugiau išgauti negu tai 
buvo ir yra galima Eisenhowe- 
riui prezidentaujant. Jau vėl kal
ba apie būsimą naują viršūnių 
konferenciją, dalyvaujant nau
jam JAV prezidentui. Po to bū
sią galima „tvarkyti“ ir Berly
no klausimą, likviduojant antro
jo Didž. karo „likučius“. Kad yra 
dar ir kitu tvarkytinu „likučių“, 
nvz. PABALTIJO OKUPACIJOS 
LIKVIDAVIMAS — to Chruščio
vas nesiteikė paminėti nė vienoje 
savo kalbele. Taigi ir čia ta pati 
dvieju saikų politika.

Važinėjant jam po Austriją, 
eilė asmenų stengėsi jam ar jo 
žmonai ar kam nors iš jo svitos 
įduoti prašymus paleisti iš sovie
tinės nelaisvės tėvus, vaikus, gi
mines, arba nors leisti su jais pa
simatyti, susirašinėti. Ar jį tokie 
prašymai bent kiek paveikė? Ne
žinia. Kai viena senesnio amžiaus 
ukrainietė emigrantė jam parodė 
nuotrauka, kurioje matyti jau
nuolis Nikita Chruščiovas bemu
zikuojąs balalaika, Chruščiovas 
matomai susijaudino. Bet kai 
tūkstančiai lietuvių turi senas 
nuotraukas, vaizduojančias juos 
kartu su tais artimaisiais, kurie 
vėliau buvo deportuoti, arba kai 

iii ienai lietuvių nuotraukomis 
ir atmintyje vaizduojasi sau bu
vusį ramų šeimos gyvenimą lais
voje ir nepriklausomoje Lietuvo
je .visa tai Chruščiovui šiandien 
nei šilta nei šalta. Jo šeimyniškas 
atsiminimas jam brangus, dėl ki
tu tautų šeimų likimo jis lieka 
šaltas.

Užsikėlęs keltu į vieną 3,000 
metrų kalno viršūnę Austrijoje, 
Kremliaus bosas pakelta nuotai
ka — prie liudininkų — sušuko:

„O vis dėl to norėčiau dar su
laukti dienos kada komunizmo 
vėliava plevėsuos visame pasau
lyje“.

Skerėčiojasi, kaip savu laiku 
Hitleris darė su svastika.

Būtų gera, kad tuos žodžius įsi
dėmėtų ypač tie Vakarų neutra
liojo pasaulio politikai, kurie ma
ne kad su sovietiniu pasauliu yra 
galimas tikras ir taikus, pasto
vus sugyvenimas.

— Kubos spauda atakuoja Ar
gentiną ir Peru respublikas už 
tų šalių kritiškas pastabas Castro 
vyriausybės politikos atžvilgiu.

Artėja baisus branduolinio karo pavojus!

DEŠINĖJ : Po 28 dienų triumfališkos kelionės, suda
ręs Argentinai palankias sutartis su Vakarų Europos 
valstybėmis, 11. 7. 60 Dr. A. Frondizi, savo vietininko 
Dr. Guido sutiktas Ezeiza aerodrome. KAIRĖJ E: Dr. 
A. Frondizi, lankydamasis Paryžiuje, kalba UNESCO 
centre. Kairėje generalinis tos JT org. dir. Veronese.

Numatyti Ekonominiai ir Politiniai Pakeitimai
Ekonominių reformų planas Dėl argentiniečių kalinimo Helikopteriais gelbsti Susprogdino Kroatų Centro

Argentinoje . Sovietų Sąjungoje sniego aukas namus gatvėje Salta
Nuo lapkričio 1, 1960 iki spa- Kongreso narys Agustin Rodrį-* tdepos 17, 1960, baisios sniego Kroatų Centras (Hogar (Toa-

lio 31, 1963, bus vykinamas dide- guez Araya patiekė vyriausyjfei pūgos apvertė Mendozos, S. Juan ta) prieš keliolika metų Įsikūrė
Jių ekonominių reformų planas 12 paklausimų, kurių tarpe w:¡ ir Neuquen provincijas. Gyvuliai savo namuose, Salta 1241, Buenos
Argentinoje. — pareiškė darbo, šie: T braido po sniegynus jieškodami Aires mieste. "Ia 111 c. koneentra-
ekonomijos ir visuomeninės ap- Ar teisybė, kad Argentinoje gi- maisto. vosi prieškomunistinis veikimas.

niii.isi-i'iw-J.i'.-/¿V.'aiu t.'. iiiuhí» ■loinlwi.iMilwid^ki'ii' 4ėv\i ,ūi'n •-XfAnw** miestelį Andaeollo Du šeštadieniu kas mėnesis ten 
Alsogaray. pasikalbėjęs su iš Eti- nuolis. nuvykęs į Sovietus tapo sniegas taip apklojo, kad gyven- vykdavo šokių vakarai. Toji or- 
ropos grįžusiu ir savo pareigas nuteistas 3 metams priverstinų tojai šaukėsi vyriausybės pagel- ganizacija buvo vadovaujama ne
perėmusiu prezidentu Dr. Artu- darbų vergų stovyklose už tai, bos. Nusiųstais helikopteriais gel- seniai Madride mirusio Ante Pa
ro Frondizi 17. 7. 60. kad jis nesutiko atsisakyti Ar- bstimi gyventojai iš sniegynų. velič.

Bus perorganizuotos inž. Also
garay valdomos ministerijos, bus 
sudarytos profesinių sąjungų ir 
industrially bendros komisijos 
streikų klausimus spręsti, bus pa
keliami mokesčiai ir daroma vals 
tybinių išlaidų apkarpymai.

Ekonominio bendradarbiavimo 
temomis prezidentas Dr. A. Fron
dizi turėjo kelis pasikalbėjimus 
su naujai išrinktu Bolivijos pre
zidentu Dr. Víctor Paz Estensso- 
ro, viešinčiu Argentinoje.

Suimta 20 Kubos valdžios 
simpatizantų

Fidel Castro valdomos Kubos 
ambasados sekretorių, Alberto 
Marino, 30 „kairiasparnių“ pasi
kvietė Buenos Aires restoranan 
jo pagerbimo vakarienėn 18. 7. 
1960. kurios metu drožė kremliš- 
kas kalbas, įžeidinėjant Argenti
nos vyriausybę.

Federalinė policija nutildė karšt 
tuolius ir 20 jų nusigabeno da
boklėm

— „The New York Times“ 17. 
7. 60 skelbia, kad kairysis Argen
tinos peronistų sparnas tampriai 
bendradarbiauja su Kubos komu
nistuojančia Fidel Castro vyriau
sybe. 

Baisios tragedijos vaizdas: Septintosios oro laivyno brigados du 
sprausminiai lėktuvai Gloster Meteor 12. 17. 60 susidūrė ore prie 
Merlo, 35 klm. nuo Buenos Aires. Bandomuose skridimuose vieną 
vairavo leitenantas Osmar Torres, kurio parašiutą perskrodė traš
kančio lėktuvo sparnas ir lakūnas užsimušė. Kito vairuotojas, ka
pitonas Hector Boeler, su savo parašiutu laimingai nusileido. De
ganti oro milžinai nukrito žemėn, pavirsdami į skeveldrų krūvą.

gentinos pilietybės ir stoti So
vietų kariuomenėn?

Ar teisybė, kad ir daugiau ar
gentiniečių sugrūssta į kalėjimus 
Sovietuose už tokius pačius daly
kus?

Ar teisybė, kad Argentinos u. 
r. ministerija įsakė savo ambasa
dai Maskvoje nesikišti į tų kali
mų reikalus?

Ar teisybė, kad Marija Svalis 
su savo vyru VI. Mackevičium, 
bandydami sugrįžti iš Sovietų ne
gavo jokios paramos Argentinos 
ambasadoje?

Ar Sovietų ambasados persona
lui Argentinoje taikomi toki pa
tys suvaržymai, kaip mūsų diplo
matams Maskvoje ir ar neįsilei- 
dimas į Buenos Aires Maskvos 
cirko jau reiškia pirmutinį suvar
žymo (represalijų) aktą?

Naujas JAV ambasadorius 
Argentinoje

Vieton Willard Beaulak, nau
ju JAV ambasadorium Argenti
nai paskirtas Roy Rubottom, bm 
vusis vieeministeris Lotynų Ame
rikos reikalams.

—Dr. Victor Paz Estensoro iš
rinktas Bolivijos prezidentu, 16. 
7. 60 atvyko Argentinon. Buvo 
sutiktas prezidento Frondizi.

Tokių baisių sniego pūgų gy
ventojai nepamena. Iš bado krito 
daug gyvulių, kur nespėta dasta- 
tyti pašaro.

— Kordobos provincijoj dange 
lio miestelių savivaldybės atsisa
ko pildyti federalinio intervento- 
riaus įsakymus. Villa Carlos Paz 
ir kitose vietovėse policija pašali
no gyventojus, savavališkai užė
musius savivaldybes. Suimta vi
sa eilė sabotažo vykintojų ir bom
bų dėliotojų Kordobos ir Santa 
Fe provincijose.

Argentinos kooperatyvų 
kongresas

Nuo liepos 20 iki 22 vyksta Ar
gentinos kredito kooperatyvų 
kongresas. Pirmininkauja Vains- 
tok. Pasaulinio garso prancūzų 
kooperatininkas prof. George Las- 
serre. skaitantis paskaitas Bue
nos Aires universiteto ekonomi
nių mokslų fakultete, taipgi da
lyvauja kongrese.

Kredito kooperatyvų užuomaz
ga Argentinoje padaryta prieš 
60 metų, bet sąjungon suėjo tik 
prieš 20 metų ir šis yra pirmasis 
jų kongresas.

Šios rūšies kooperatyvai Ar
gentinoje turi 700,000 narių. Bet 
pirmininkas sako, kad beveik pu

sė Argentinos gyventojų vienu ar 
kitu būdu turi ryšius su koopera
tyvais.

Argentinos gyvulininkystės 
XX paroda

Žemės Ūkio Draugijos parodų 
aikštėje, Palermo, Buenos Aires, 
20. 7. 60 tapo atidaryta XX Ar
gentinos gyvulininkystės paroda, 
labai turtinga savo eksponatais. 
Paroda tęsis iki sekančio mėnesio 
pradžios.

Rosario Žemės Ūkio Draugijos 
gyvulininkystės ir pramonės pa
roda pasibaigė šią savaitę.

Taip pat pasibaigė paukščių, 
kralikų ir bitininkystės paroda, 
kurią tos srities ūkininkai buvo 
surengę Buenos Aires Adolfo
Bullrich Bendrovės patalpose.

— Teisėjas Dr. L. Isaurralde 
19. 7. 60 panaikino ekstradicijos 
bylą ir suteikė laisvę slovakų 
veikėjui Jan Durčansky, dirban
čiam Buenos Aires Inmigracijos 
Departamente.

Tos organizacijos 28 metų su
kakties minėjimas turėjo įvykti 
17. 7. 60. Iš vakaro, šokiuose daly 
vaujant apie 100 asmenų, neži
nomi asmenys padėjo bombą, ku
ri išardė laiptus, apgriovė sienas 
ir sunkiai sužalojo 16 šokių daly
vių. Viena trijų metų mergaitė 
pereitą pirmadienį mirė.

Policija jieško kaltininkų.
Vis daugiau pašto vagių 

sugaunama Argentinoje
Pereitą mėnesį Buenos Aires 

eentralinio pašto valdininkai, vež 
darni Britų Enciklopediją Angli
jos ambasadai ir universiteto rėk 
toriui Dr. R. Frondizi, pakeliui 
pardavė spekuliantams. Dabar 
vėl tapo suimti 4 pašto valdi
ninkai, vogusieji iš šios šalies iš
siunčiamus siuntinėlius.

Pašto administracija užtikrina, 
kad greitu laiku bus išnaikintos 
visos pašto žiurkės.

Argentina remia Peru 
pasiūlimą

Peru vyriausybė šaukia Loty
nų Amerikos u. r. ministerių pa
sitarimą Limoje. Jau 9 šalys pri
tarė tai iniciatyvai, jų tarpe Ar
gentina.

Konferencija šaukiama tuo tiks
lu, kad visa Lotynų Amerika vie
ningai veiktų sovietinės politikos 
atžvilgiu. Sovietai kiršina vieną 
Lotynų Amerikos šalį prieš kitą, 
svetimomis rankomis žarijas žars
tydama . . .

— Argentinos laivui „Urug- 
vay“, grįžus iš Hamburgo 16. 7. 
I960, muitinės valdininkai sura
do, kad 143 dėžės moteriškų Ny
lon kojinių, buvo supakuotos po 
7 tuzinus į knygų pavydalo dėžu
tes ir atėjo pašto maišuose . ..

Hurlinghame liepos 19, 1960 metų
MYKOLUI TAMOŠIŪNUI

mirus, liūdesio valandoje reiškiame gilią užuojautą jo žmo
nai Marijai Railaitei ir dukroms Aldonai ir Gražinai su 
šeimomis.

Jonas Jankauskas ir L. Vaitiekūnas su šeimomis

(Daugiau užuojautų telpa 3-me puslapyje)

RIMTAS ANGLŲ PREMJERO 
PERSPĖJIMAS RUSAMS

Liepos 19, 1960, Anglijos prem
jeras Harold Macmillan pasiuntė 
perspėjimą Sovietų premjerui Ni
kitai Chruščiovui:

„Jeigu Sovietai tęs dabartinę 
drumsčiančią užsienio politiką, 
tai branduolinis karas galės kil
ti kiekvieną momentą“.

Macmillan atmeta Chruščiovo 
kaltinimus, būk anglai peržengė 
Sovietų oro ribas. Taipgi pridu
ria, kad rusų nušautas JAV lėk
tuvas LB-47 nepažeidė sovietinės 
zonos.

Chruščiovo teigimus, būk ame
rikiečiai su anglais provokuoja 
karą, Macmillanas grąžina Chruš
čiovui, vadindamas jį karo kurs
tytoju. Primena viršūnių konfe
rencijos Paryžiuje sugriovimą ir 
kitas Sovietų politikos klastas.

„Jeigu Sovietai nesusivaidys, 
tai branduelinis karas jų tikrai 
bus išprovokuotas“, baigia savo 
perspėjimą Macmillanas.

DAR ILGAI GALI TESTIS 
ŠALTASIS KARAS

J A V viceprezidentas Richard 
Nixon pareiškė, kad, suirus vir
šūnių konferencijai Paryžiuje, 
šaltasis karas dar gali prasitęsti 
ilgokai. Dabar jau ištisas dešimt
metis kaip šaltasis karas vyksta. 
Jis gali prasitęsti dar kelis, o gal 
ir kelioliką metų, pasiekdamas 

50.
Esant tokiai padėčiai demo

kratija privalo budėti. Abi pu-, 
sės kalba apie taiką, bet abi gink
luojasi ...

šaltasis karas greit pasibaigtų,
jeigu Kremliaus imperialistai at
sisakytų savo vergija paremtos 
politikos ir suteiktų laisvę rusų 
pavergtoms tautoms. Kūrybiniai 
darbai įmanomi tik laisvei trium
favus.

— Meksikos spauda rašo, kad 
sekanti spalio mėnesį, minint 
Meksikos 160 metų nepriklauso
mybės sukaktį, atvyks Meksikon 
Sovietu premjeras Chruščiovas. 

Iš ten žada aplankyti savo pas
tumdėlį Fidel Castro Kuboje.

— Japonijos premjeru parla
mentas patvirtino konservatorių 
partijos narį Hayato Ikedą. Buv. 
premjeras. Nobosuke Kishi, po 
atentato prieš jo gyvybę, sveiks
ta.

— Kongo, tapusi nepriklauso
ma Afrikos respublika, kovoja 

su belgų kariuomenės likučiais 
ir Jungtinių Tautų atsiųstomis 
jėgomis. Sakoma, kad rusai žada 
siųsti savo kariuomenę Afrikoje 
„tvarką daryti“. . .

— Kubos kapitonas Filiberto 
Perez, buvusis artimas Castro 
bendradarbis revoliucijos metu, 
pasipiktino Castro parsidavimu 
Sovietams ir pasinaudojo poli
tine prieglauda Urugvajaus am
basadoje Havanoje.

— Klementi Vorošilov, pereitą 
gegužės mėnesį pakeistas Leoni
du Brežnevu kaipo SSSR prezi
dentas, 16. 7. 60 pašalintas iš 
Centralinio Kompartijos Komite
to. Maršalui Vorošilovui jau 80 
metų amžiaus.

— John F. Kennedy, demokra
tu senatorius iš Bostono, tos par
tijos paskirtas kandidatu į JAV 
prezidentus. Rinkimai lapkričio 
mėnesi. 1960.

— Belgiia atšaukė savo amba
sadorių iš Maskvos, protestuoda
ma dėl Sovietų kišimosi į buvu
sios belgu kolonijos, Kongo, rei
kalus.

„A. L. B.“ ADMINISTRACIJA PRANEŠA GERB. SKAITYTOJAMS, KAD, NEATSILIEPIANTIEMS Į PAKARTOTINUS PARAGINIMUS, ESAME PRIVERSTI SULAIKYTI „A. L. B.“ SIUN
TINĖJIMĄ, KOL SUSITVARKYS. „KOBRADORŲ“ NETURIME. VISUS GERB. SKAITYTOJUS PAČIUS PRAŠOME SURASTI GALIMYBĘ SUTVARKYTI PRENUMERATAS. Administracija.
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ABGffiNTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, seniausias Ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių lalkraStis 
Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėj^ 
PRENUMERATA METAMS: 

Argentinoje 100 Arg. pezų 
Urugvajuje 12 Urugv. pezu 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresas:
Korespondencijas ir pinigus siųsti: 

CASILLA DE CORREO 303, Be. Aire*

LITUANISTIKOS TEMOMIS 
BESIKALBANT

Kalba, istorija, daina, muzika, 
vaidyba ir kitos lituanistinės te
mos dažnai gvildenamos savano
rių kritikų tarpe. Pamatuotai pa
sigendama Aukštosios Lituanis
tinės mokyklos Argentinoje, kaip 
tai yra JAV, Kanadoje ir Austra
lijoje. Viskas kas lietuviška yra 
lituanistika.

* « *
Ne visiems žinoma, kad viso 

pasaulio pirmaeiliuose universi
tetuose palyginamų kalbų mokslo 
programuose figūruoja lietuvių 
kalbos mokslas. Buenos Aires uni 
versiteto humanitarinių mokslų 
fakultete visą metų eilę lietuvių 
kalbą dėstė profesorius Pullman. 
Pusę metų jis dėstė Briuselio uni
versitete Belgijoje, kitą pusę me
tų Argentinoje, žilagalvį moks
lininką sutikdavome ir palydėda- 
vome. Jis maloniai prisimindavo 
savo pažintį su profesoriais Bir
žiškais.

Daug pasaulinio garso lituanis
tų kilę iš kitų tautų: Prof. Senn, 
prof. Bender ir kt.

• * •
Mokslininkai brangina mūsų 

kalbą, nes jie pažįsta jos grožį ir 
žino jos mokslinę vertę. Mums 
niekuomet nebuvo stebėtina, kaip 
argentiniečiai mokslininkai kreip
davosi „A. L. Balso“' Redakcijon, 
jieškodami lituanistinės literatū
ros įvairiomis kalbomis. Prof. 
Petras Krapovickas, gimęs Argen
tinoje, čia baigęs aukštąjį moks
lą, studijavęs ispanų proistorę 
Madrido universitete, įsigijo Vil
niaus albumą ir kitos lituanisti
nės literatūros. Bent keli lietuviai 
studentai rengiasi siekti dokto
ratų jų ruošiamais lituanistikos 
mokslo darbais. Apie tai rašome 
dėl to, kad lietuvių tarpe yra ir 
tekių žmonių, kurie neturi supra
timo apie savo kalbos mokslinį 
lobyną.

* * *
Argentinoje turime visą eilę 

buvusių Lietuvos liaudies mokyk
lų ir gimnazijų mokytojų. Įdo
miausia tai, kad dvi gimnazijų 
mokytojos — Elena Vilčinskaitė 
Ryselienė ir Ona Lukšytė Kaire- 
lienė — (pirmoji gimusi Varšu
voje, antroji Sibire), savo litua
nistikos Žinija dalinasi su čia gi
musiais lietuviukais, kad ir šeš- 
tadieninių-sekmadieninių Vargo 
Mokyklų pastogėse. Pirmoji daug 
metų mokytojavo Daktaro Jono 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centre, antroji — Auš
ros Vartų parapijoje, šiaulietė 
mokytoja Paliulionienė mokyto
jauja Temperley Vargo Mokyk
loje.

Išlaikytume ir Lituanistikos 
Tnstitutą, jeigu šį gyvybinį reika
lą suprastu ir įvertintų kolonijos 
masės. Vienok nesusipratimas 
nyksta ir padangė giedrėja.

* * *
Be srovinių tarpusavio santy

kių, — kurie jau yra žymiai su- 
švelnėję, — visuomenę skirsto 
„atvažiavimo metai“. Pamename 
gerai, kad pirmiesiems Nepriklau
somos Lietuves ateiviams, atvy
kus Argentinon, jau veikiantin 
Susivienijiman tūli „ūsoriai“ ne
norėjo priimti tų laikų naujųjų 
ateivių. Taipgi pamename, kaip 
jau po antrojo karo atvykusius 
„sveikino“ desorganizacinis ele
mentas, atstumdami juos nuo var 
gu sukurtų ir veikiančių organi
zacijų. Skirstymasis žalingas. 
Kaip atrodytų, jeigu dabar nau
ja ateivių banga — tūkstantis ar 
keli — atvykę Argentinon neras
tų palankių sąlygų bendrai veik
lai, bet organizuotusi atskirai, 
paskaitydama prieš keliolika me
tų buvusius „dypukus“ jau se
nais emigrantais . ..

* * *
Bendram lietuvybės gaivinimo 

darbui yra plati dirva, tik reika
linga. kad tasai bendrumas būtų 
nuoširdus, kad jame nebūtų vie
tos kurios nors vienos srovės do-

SKIRIA LIETUVĄ NUO 
SOVIETŲ SĄJUNGOS

(E) — „Neue Wuerttembergi- 
sche Zeitung“ (Uline) ir eilė kitų 
vokiečių laikraščių birželio vidu
ryje ryšium su Vokietijos sovie
tinės zonos 1953 metų sukilimo 
sukaktim įsidėjo Vokietijos že
mėlapį, kuriame atžymėtos ir kai 
kurios
žymėta atskirai nuo Sovietų Są
jungos.
to, kad pasaulio spaudoje ne kar
tą skelbiami žemėlapiai, kuriuose 
Pabaltijo kraštai nežymimi atski
rai nuo Sovietų.

Rytų sienos. Lietuva at

verta pažymėti dėl

BAIGĖ GIMNAZIJĄ

Cleveland. Ohio, Catedral La
tin gimnaziją 1. 6. I960, tarpe ki
tų abiturientų, baigė šie lietu
viai :

Paulius Žygas, Romas Misiū
nas, Petras Stungys, Rimas Ti
tas, Viktoras Stankevičius, Sau
lius Alkaitis, Raimundas Sadaus
kas ir Augustinas Idzelis.

— Steponui Matui (Matuse
vičiui) Technologijos Institutas 
Clevelande suteikė Mokslo Dak
taro laipsnį.

— Algirdas Liutkus develan
do universitete gavo architektū
ros inžinieriaus diplomą.

— Heidelbergo universitete da
bartiniu metu studijuoja 10 lietu
vių.

— Dr. Leonas Petrauskas yra 
Naujosios Gvinėjos Sveikatos De
partamento viršininkas.

— Inž. Vytautas Šliupas, dir
bęs Liberijoje, grįžta Chicagon 
rugpjūčio vidury.

— Rimvydas Utenis 9. 5. 1960 
baigė aviacijos mokyklą Bostone 
ir gavo aviatoriaus diplomą.

TILVYTIS GIRIA RUSUS
(E) — Teofilius Tilvytis, prieš 

išvykdamas į Maskvą, kur š. m. 
gegužės 1Ü dieną prasidėjo lietu
vių tarybinės poezijos dienos, sa
ko :

„Mes esame rusų literatūros 
tradicijų tęsėjai, r u s ii žodžio 
meistro mokiniai“.

Toliau jis sako, kad jaunieji 
tarybinės Lietuvos poetai neiš
leidžia iš akių revoliucinės poezi
jos viršūnės — Majakovskio vaiz
do.

Stebinčiam iš šalies šių dienų 
tarybinės Lietuvos poeziją, ne
sunku pastebėti, kad visa jų poe
zija tebetūpčioja vienoje vietoje, 
aklai sekdama gerokai senstelėju 
šią ir, palyginti, silpną įspūdį te
duodančią Puškino, Nekrasovo 
arba Majakovskio poeziją. Žino
ma, ką nors šviežio ir originalaus 
šiuo metu Lietuvoj sunku para
šyti, nes reikia rašyti pagal iš 
anksto duotus nurodymus bei di
rektyvas. Gi Vakarų poezija jiems 
yra neprieinama.

minavimo norų. Turime skaudžių 
faktų. Ta pati ALOS Taryba ren
gė du minėjimus: Birželio dienas 
Ávellanedoje, o Žalgirio sukaktį 
Lietuvių Centre. Tik antrąjį pa
rengimą ruošiant nebuvo vietos 
sroviniams užsispyrimams, dėl to 
tik antrasis parengimas įvykin
tas triumfališkai.* * *

Besikalbant lituanistinio darbo 
temomis su „neutraliais“ asmeni
mis, girdime sklandesnio bendra
darbiavimo norų reiškimus. Jie 
spaudą teisingai vadina vyriausiu 
lietuvybės gaivintoju, bet dauge
lis tų „neutraliųjų“ tebevelina, 
kad vien kiti trauktų sunkų spau
dos darbo traktorių. Kritikuoti 
yra lengviau, negu dirbti. Leng
viau yra už „vadovybę“ varžytis, 
negu lituanistines meno progra
mas pateikti.

• * •
štai čia pat rugpjūčio mėnesis, 

kuris taipgi turtingas mūsų tau
tai istorinėmis datomis:

Lietuvos Valstybės Konstituci
ja priimta jo 1 d., 1922; 11 d. 
Haagos Tribunoolas pripažino 
Klaipėdą Lietuvai; 11 — 19 dd., 
1935 įvyko Kaune ir Klaipėdoje 
Pirmasis Pasaulio Lietuvių Kong
resas ir įkurta Pasaulio Lietuvių 
Sąjunga, („A. L. Balsą“ jame ats- 
tovavusis žurnalistą St. Miščikas, 
gyvenantis Buenos Aires mieste, 
galėtų patiekti paskaitą). 20 d., 
1919 įkurta Lietuvos Šiaulių Są
junga; 26 d., 1920 Lietuvos ka
riuomenė įžengė į Vilnių ir t. t.

Bandykime bent vieną sukaktį 
BENDRAI IR DIDINGAI pami
nėti, kaip kad paminėjome Vy
tauto pergalę Žalgiryje.

P. BARAUSKAS

PAKEITIMAI LIETUVOS 
TEISMŲ SANTVARKOJE

(LNA) — Respublikinio sovie
to posėdyje Vilniuje, birželio 8 
d., buvo formaliai patvirtintas 
„savas“ respublikinis teismų sant 
varkos įstatymas. Ištikrųjų jis 
esmėje nesiskiria nuo kitų sovie
tinių respublikų teismų santvar
kos įstatymų, kadangi jis turėjo 
būti surašytas prisilaikant Mask
voje 1958 metų gale priimtų „pa
grindų“. Lietuvai tuos pagrin
dus pritaikant, tereikėjo atsimin
ti, kad čia dabar nėra teritorijos 
padalinimų sritimis, todėl čia te
gali būti tik dvi teismų rūšys: 
rajoniniai (liaudies) teismai ir 
respublikinis aukščiausias teis
mas. į pagrindų rėmus taip pat 
reikėjo įrašyti, kokia kalba bus 
vedama teisena. Nors projektas 
buvęs labai daug kur svarstytas 
ir dėl jo pasisakę visi teisės spe
cialistai, bet nematyti, kad būtų 
sugalvota kas nors skirtinga ir 
nauja, kuo nors ypatingai Lietu
vos reikalams pritaikyta.

Viena iš didžiausių naujienų, 
tai kad įsakmiai pasakyta, jog 
teisena respublikoje vedama lie
tuvių kalba, arba tos vietovės gy
ventojų daugumos kalba. Asme
nims, kurie teisme vartojamosios 
kalbos nemoka, parūpinamas ver
tėjas. Tik vėliau paaiškės, kaip 
tas dėsnis bus vykdomas prakti
koje. Visų pirma, turės dar pa
aiškėti, kas bus laikoma „vieto
ve“, kurios gyventojų daugumos 
kalba lems teisme vartotinos kal
bos parinkimą. Rajone bus tik 
vienas teismas. Jo jurisdikcija 
apims ir rajono centro miestą ir 
rajono teritoriją. Ar „vietove“ 
bus laikomas tik miestas, kuria
me bus to teismo būstinė, ar ir 
visas rajonas, esąs to teismo ju
risdikcijoje? Sakysime. Pabradė
je. Nemenčinėje, net Švenčiony
se gali vyrauti viena kalba, o 
tuose rajonuose — kita. Dar ne
aiškiau, kaip bus tenai, kur var
tojamos trys kalbos ir nei viena 
nesudaro daugumos. Kaip bus, 
pavyzdžiui, su Vilniaus teismais, 
kur tiek daug rusų, jog nežinia, 
lietuviškai ar rusiškai kalbančių
jų yra daugiau, šalia lenkų ma
žumos (Vilniuje bus keturi rajo
niniai teismai, nes miestas tebėra 
padalintas rajonais). Panašus 
klausimas gali kilti ir Klaipėdo
je. nes ten irgi tiršta rusų. Ka
riuomenė dalyvauja teisėju ir ta
rėju rinkimuose, tad kariuomenė 
galės būti įskaitoma ir į gyven
tojus jų vartojamos kalbos per
svarai nustatyti, o kariai Lietu
voje laikomi ištisai nelietuviai.

Teisėjai ir toliau bus renkami 
sovietine tvarka, tai yra. žmo
nėms reiks balsuoti už partijos 
nurodytus kandidatus. Tik da
bar jie bus renkami ne trejiems, 
o penkeriems metams. Tarėjus 
(po 75 ar daugiau rajone) dabar 
jau rinks „atviruose balsavimuo
se“, tai yra, partijos organų su
šauktuose įmonių ar įstaigų dar
bininkų ir tarnautojų susirinki
muose, kur partijos atstovas pa
siūlys kandidatus, jo paskirti kai 
bėtojai juos pagirs ir visi vien
balsiai už juos pakels rankas (ar
ba niekas nepakels rankos prieš), 
paskui pagal duotą ženklą paplos 
delnais. Toki tarėjų rinkimai bus 
daromi kas dveji metai. Tarėjai 
kviečiami dalyvauti bylų sprend- 
me. po du šalia teisėjo. Teisėjai ir 
tarėjai dabar negalės būti jau
nesni. kaip 25 metų. Ligi šiol tas 
amžiaus minimumas buvo 23 mę-

Respublikinį aukeiausį teismą 
ir toliau penkeriems metams rinks 
respublikinis sovietas. Šalia bylų 
peržiūrėjimo (kai yra protestas 
prieš kiek laiko visoj sovietijoj 
ir svarbesniųjų bylų sprendimo, 
šiam teismui (jo prezidiumui) 
dabar atitenka ir rajoninių 
teismų administravimas, kadangi 
prieš kiek laiko visop sovietijoj 
yra panaikintos teisingumo mi
nisterijos.

Didesniuose rajonuose ir mies
tuose bus po kelis teisėjus viena
me teisme. Tenai (panašiai, kaip 
būdavo nepriklausomoje Lietuvo
je) vienas teisėjas bus paskirtas 
vyresniuoju teisėju — to teismo 
administratorium. Ligi šiol kiek
vienas teisėjas turėjo savo apy
linkę — rajono dalį.

— A. žvinakis, Chieagos „Ne
ries“ krepšininkas, per 3 rungty
nes sukorė 93 taškus. Tai daug 
žadanti to sporto žvaigždė.

— Prof. Vladas Jokubėnas 8. 6. 
1960 Chicagoje vadovavo Ameri
can Opera Co. koncertui.

DOVANA ČIURLIONIO 
MUZIEJUI

(E)*— TS kultūros ministeri
ja perdavė -Čiurlionio vardo dai
lės muziejui kelis šimtus rytie
tiškų meno kūrinių. Gauti kera
mikos, cirako dirbiniai ir bronzos 
liejiniai. Netrukus muziejus gaus 
kolekciją rytų porceliano.

GULBĖS IR BEBRAI
(E) — Radijo žurnalo „Gamta 

ir žmonės“ duomenimis, šiuo me
tu. apytikriu apskaičiavimu, Lie
tuvos 20-je ežerų peri gulbės.

Iš Voronežo buvo atvežta beb
rų ; jie paplito po upes ir upe
lius. šiuo metu jų priskaitoma 
apie 700.

— Nemuno ir Neries santako
je upės tėkmė į krantą išmetė 
dviejų metrų ilgumo, 138 kilo
gramų svorio šamą. (1938 metais 
prie Smalininkų buvo pagautas 
78 kg svorio šamas).

— Vilniuje ir dar 23 Lietuvos 
vietose birželio 15 atidaryti rusų 
kalbos kursai mokytojams. Šią 
vasarą Mokytojų Tobulinimo Ins
titute žinias gilina 3,000 moky
tojų.

— Alytaus, Nemenčinės. Ku
piškio, Jonavos ir Kalvarijos ra
jonai „neišpildė socialistinių Įsi
pareigojimų 11—14%“.

— Prof. Jonui Šopauskui suka
ko 60 metų amžiaus. Medicinos 
mokslą baigė Lietuvos universi
tete 1929 m. Studijavo Paryžiuje 
ir Stockholme. 1936 m. gavo me
dicinos mokslų daktaro laipsnį, o 
1941 m. profesoriaus titulą. Yra 
parašęs 54 savo specialybės moks
linius darbus.

— Lietuvon ir j kitus Sovietų 
valdomus kraštus turistai iš JAV 
ir Vakarų Vokietijos sunkiai įsi
leidžiami. Įsileidžiami tik parti
niai. Kitiems taikomi toki suvar
žymai, kokius JAV ir V. Vokie
tija taiko Sovietų turistams, — 
aiškina „Inturisto“ pirmininkas 
Ankudinovas.

— Pabaltiečių koncertan į Lue- 
beką birželio 25 buvo atvykęs iš 
Švedijos 70 asmenų estų choras.

— Vytautas Grybauskas rašo 
SPORTE, kad tik studento Vito 
Kryžanausko dėka Waterburio 
„Gintaras“ laimėjo 1960 metų 
JAV ir Kanados lietuvių krepši
nio pirmenybes. Per 3 rungtynes 
Kryžanauskas (Cross) sukorė 121 
tašką, maždaug pusę visos ko
mandos laimikio.

— G. Šveikauskas yra 1960 m. 
Bostono šachmatų meisteris.

LIETUVIAI AKADEMIKAI 
KANADOJE

Montreal™ universitetą baigė, 
tapdami naujais akademikais:

Romas Knystautas — mechani
kos inžinierius, Aleksandras Vi- 
čas — ekonomistas, Vitalija Gi- 
riūnienė — dantų gydytoja ir 
Silvija Pakulytė — chemikė.

— Aleksas Ambrose (Ambro- 
zevičius) parašė plačius atsimini
mus apie Dėdę Šerną, rašytoją ir 
žurnalistą, kurio antkapyje yra 
tokis įrašas: A. A. Juozas Ado
maitis-Šernas. lietuvių švietėjas. 
Atgimstančiai lietuvių tautai jis 
atidarė pasaulio mokslo knygas. 
Gimė Lietuvoje 1855 m. vasario 
10 d. Mirė Chicagoje 1922 m. 
rugpjūčio 5 d.

— Petras Adomonis, tarpinin
kavimo įstaigos savininkas Mon- 
trealyje iš savo įstaigos pelno pa
aukavo po 10 dolerių lietuvių 
kultūros ir spaudos reikalams, 
bei lituanistikos mokykloms, viso 
110 dolerių.

PAMINĖTA DR. K. GRINIAUS 
MIRTIES SUKAKTIS

Birželio 4, 1960, sukako, 10 me
tui nuo Lietuvos gyventojų iš
rinkto Respublikos Prezidento 
J)r. Kazio Griniaus mirties.

Didis varpininkas, liaudininkų 
veikėjas ir mokslininkas Dr. K. 
Grinius mirė Chicagoje, kur vi
sa demokratinė lietuvių visuome
nė paminėjo jo mirties sukaktį.

Dr. K. Griniaus lavonas buvo
Pele- 
Chi- 
Ka-

sudegintas k rema t ori joje, 
nai laikomi bronzinėj urnoj 
cagos Liet u viii Tautiniuose 
puošė.

PARLAMENTARAS BALTŲ 
KLŪiBE

(E) — Baltų Klubas Aueklan- 
de (N. Zelandija) š. m. birželio 
mėnesio pradžioje rengė Lietu
vos, Latvijos ir Estijos Sovietų 
Sąjungos okupacijos 20 metų mi
nėjimą, visoms skriaudoms, ku
rias Sovietų Sąjungos okupacija 
yra Baltijos kraštams padariusi, 
prisiminti. Minėjimo pagrindinis 
kalbėtojas — Zelandijos parla
mentams L. Gotz.

(E) — Čikagos Art Institute, 
įvertindamas mūsų jauną daili
ninką Kęstutį Zapkų, paskyrė 
jam 3.500 dolerių stipendiją, tęs
ti studijas užsienyje.

(E) — -
j anie 
denz“ 
tas J. 
metu 
rusifikaciją.

— Miunchene leidžiama- 
..Freie Presse - Korespon- 
š. m. 4/5 nr-je ątspausdin- 
Kairio straipsnis apie šiuo 
sovietų vedamą Lietuvos

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.— 

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

• MŪSŲ LATVIJA, (Letonia), 
Literatūros ir Informacijų žurna
las, Nr. 4/5, 1960. Pusi. 32, spal
vuoti viršeliai. Red.-leid. Ž. Stan
ga, San Martin 640, ofie. 21, Bs. 
Aires. Spauda „Argentinos Lietu
vių Balso“ spaustuvės „La Voz“, 
•1. L. Suarez 5684, Buenos Aires. 
Gausiai iliustruotas. Pirmoj vie
toj Sujungtosios Baltijos Mani- 

okupacijos 20 
proga (ispanų 

dokumentai ės

testas sovietinės 
metų sukakties 
kalba). Greta — 
fotografijos iš okupantų siautė
jimo. Argentinos Nepriklausomy
bei 150 metų. — straipsnis ir 
iliustracijos. Okupuotoje Latvijo- 
joje. Proza, poezija, kronika ir 
1.1. Tarp kita, telpa Argentinos 
Lietuvių Centro Rūmų projekto 
vaizdas, mūsų brolių tautos Są
jungos juos įvykusio Joninių pa
rengimo proga. Mokanti latvių 
kalbą žurnalą gali gauti Latvių 
Sąjungoje trečiadienių vakarais, 
Boedo 737. Buenos Aires.
S ACEN NEWS, balandžio mė
nesio, 1960. Minimi tūli pakeiti
mai komunistų partijos vadovy
bėje Lietuvoje. Rašoma; kad so
vietinis cenzas Pabaltijo kraštuo
se nieko nebyloja apie dingusius 
pabaltiečius. Sovietinis cenzas pa
žymi. kad Sovietų Sąjungoje yra 
2.326,000 tikrų lietuvių, bet pa
čioje Lietuvos teritorijoje gyve
na tik 2.151.000. Taipgi pažymi
ma. kad Latvijoje dabar gyvena 
32.000 lietuvių. Sovietų cenzas 
1959 metų taip ir nepasako, ku
riose Sovietų Sąjungos vietose 
gyvena cenzan įtraukti 143,000 
lietuvių, 102,000 latvių ir 96,000 
estų. Žurnalas rašo, kad laisvojo 
pasaulio pareiga ištirti, kur yra 
341.000 pabaltiečių ar jie nesuda
ro Sibiro koncentracijos privers
tino darbo stovyklų gyventojų 
dalį? B. K. A.
• MOTERIS, balandžio - birže
lio, 1960. Adr.: 46 Delaware 
Ave., Toronto 3, Ontario, Cana
da. Metams 3 doleriai.
9 LIETUVIŲ DIENOS, balan
džio, 1960. Adr.: 4364 Sunset 
Blvrd., Holywood 29, Cal., USA. 
Metams 6 doleriai.
» MARGUTIS, gegužės, 1960. 
Adr.: 6755 So, Western Ave., 
Chicago oGpdtt.. USA. «Metams 5 
doleriai.
• NEW WORLD REVIEW, bir
želio, 1960.
• ACEN NEWS, gegužės, 1960.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, ,,ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
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VYTAUTAS DIDYSIS — Visuomenė spaudos
ŽALGIRIO MŪŠIO NUGALĖTOJAS darbo talkoje

Pavyzdingai paminėtas 
Žalgiris

Ne vien programos turtingu
mu, bet ir specialiai nupieštu 
Žalgirio kovos paveikslu ir iška
bintais sukakčiai atitinkamais 
tekstais bei „A. L. Balso“ at
spausta minėjimo programa su 
XIV amžiaus žemėlapiu, — kuo
met Lietuvos teritorija buvo išsi
plėtusi nuo Baltijos iki Juodina
mo, — Argentinos Lietuvių Orga
nizacijų ir Spaudos Tarybos 
(ALOST) parengimas Argentinos 
Lietuvių Centro salione buvo tik
rai triumfališkas.

Programą pavyzdingai vedė 
ALOST sekretorius inž. Stasys 
Babronis. Apie DLK Vytauto va
dovaujamos kariuomenės didingų 
žygį, sutriuškinusį plėšikaujančių 
vokiškųjų kryžiuočių galybę prie 
Žalgirio - Tennenbergo prieš 550 
metų, šiai reikšmingai sukakčiai 
atitinkamas kalbas pasakė LIC 
pirm. Z. Juknevičius, - ALOST 
pirm. J. Čikštas, karių atstovas 
A. Balčiūnas ir ALC. sekr. L. 
Lemberis, pastarasis kalbėdamas 
ispaniškai. Visi kiti oratoriai kal
bėjo lietuviškai, kurių pirmutinis 
gražiai prisiminė Argentinos Res
publikos Nepriklausomybės — 9 
•le Julio — 144 metų sukaktį.

Pirmoje programos dalyje kom
pozitoriaus V. Rymavičiaus va
dovaujamas šv. Cecilijos choras 
išpildė Argentinos ir Lietuvos 
Himnus ir patiekė visą eilę mi
nėjimui prilaikytų maršu ir dai
nų. Pianu lydėjo tautiniais rū
bais pasipuošusi Marytė Čikštai- 
tė. Jautrų eilėraštį — Neverk Mo 
finóle, — padeklamavo tautiniais 
rūbais pasipuošusi „A. L. Balso“ 
Moterų Skyriaus vedėja Ona G. 
Ožinskienė.

Muzikui Vytautui Balčiūnui 
akompanuojant akordeonu. Lie
tuvių Centro Tautinių Šokių Jau
nių Grupė — tautiniais rūbais 
pasipuošusi — gražiai išpildė Ke
purinę, Audėjėlę, Šustą ir Kiške
lį Visos astuonios jaunos šokėjos 
yra Villa Lugano ’jetuvaitės. Ža
vėjosi ne vien jų tėvai ir kaimy
nai. bot visa skaitlinga publika 
griausmingai plojo.

Antroje programos dalyje Žal
girio Mūšį meniškai padeklama
vo Danguolė Valentinaitė.

Žalgirio mūšio istorinę apžval
gą padarė stud. Regimantas Ve- 
degys lietuviškai, o ALC sekreto

rius L. Lemberis jos santrauką 
apie Vytautą Didijį gražiai atpa
sakojo ispanų kalba.

Muziko Vytauto Cibavičiaus 
vadovaujamas mergaičių sekste
tas atliko Naujalio Lietuva Bran 
gi ir liaudies dainą — Tykus bu
vo vakarėlis. To paties muziko 
vedamas mišrus vienetas išpildė 
Stasio Šimkaus kūrinius — Per 
girią girelę ir Aukštai dangus.

Paskutiniu turtingos minėjimo 
programos numeriu buvo studen
to Vytauto Rastausko vadovau
jamas Lietuvių Skautų Tautinių 
Šokių Ansamblis, kurio dalyvių 
didžiuma yra Buenos Aires uni
versiteto studentai ir studentės. 
Lydint akordeonu Vyt. Cibavi- 
čiui, vyriausi mūsų kolonijos

GINČAI APIeTiETUVOS 
ŽEMĖLAPĮ

SANDARA talpina žurnalisto 
Prano Gudo straipsnį, kritikuo
jantį istoriko Dr. A. Šapoko įsi
šokimą. Mat visuomenininkas V. 
M. Stulpinas Chicagoje atspaus
dino senovės Lietuvos žemėlapį, 
kurį Dr. Šapoka pavadino neiš
manėlišku darbu. Gudas rašo, 
kad tą žemėlapį užgynė karto
grafas, Lietuvos ministeris Lon
done B. K. Balutis ir cituoja pa
lankų Balučio atsiliepimą. O Ša
poka sakosi, kad apie Stulpiną, 
sužinojęs tik po žemėlapio pasi
rodymo, o apie Šaliūną, gynusį 
Stulpiną spaudoje, Šapoka nieko 
negirdėjęs. Taigi Gudas teisingai 
sako, kad labai keista, jogei isto
rijos rašytojai nežino tų žmonių, 
kurie istoriją kuria. Šaliūnas 10 
metų sekretoriavo Susivienijimui 
Lietuvių Romos Katalikų Cent
rui Amerikoje, o Stulpinas buvo 
pirmosios Lietuvos Misijos Ame-' 
rikoje su adv. Jonu Vileišiu pry- 
šakyje pirmininku ir veikia dau
gelyje išeivių organizacijų ,visur 
garsindamas gerą lietuvių tautos 
vardą. Dr. Šapoka redaguoja Ka
nados lietuvių katalikų laikraštį 
,,Tėviškės Žiburius“. Yra naujas 
ateivis, bet nedovanotinas jo 
smerkimas užsipelniusių veikėjų, 
nors jie nebūtų tos pačios srovės, 
kaip istorikas Šapoka. Toki įsi
šokimai daro vis didesnes spra
gas bendrame išeivių fronte, ko
vojant už Lietuvos išlaisvinimą. 
Gal tas žemėlapis ir perdaug pa
lankus lietuvių tautai, bet jo kri
tikas galėjo švelniau išsireikšti, 
neniekinant jo garsintoji} ir ne
vadinant neišmanėlišku darbu.

Kartografas

i
j

ARGENTENOS LIETUVIŲ BAUSAS

tautinių šokių pildytojai atliko: 
Kepurinę, Ožį, Rugelius ir Ma
lūną. Erdvioje scenoje, nors dar 
be reikiamų grindų, ansamblie
čiai pasirodė, kaip įgudę šio tau
tinio meno meistrai, pelnydami 
skaitlingos auditorijos griausmin
gus aplodismentus.

Nors įžanga buvo nemokama, 
bet publika laisva auka sudėjo 
$ 4.000. A. Balčiūno suplanuotas 
ir dailininko Guido Brnverio nu
pieštas Žalgirio mūšio paveiks
las kainavo apie $ 3.000. Norė
tųsi, kad jis ir liktų Argentinos 
Lietuvių Centre. O Tarybai da
rant kitus minėjimus, vėl reika
linga parūpinti atitinkamus pa
veikslus, paliekant juos tose lie
tuvių organizacijų pastogėse, ku
riose minėjimai įvyksta. Tuomet 
praktinis darbas bus panašus į 
skelbiamas teorijas ir mūsų ko
lonija savo kūrybiniame darbe 
neatsiliks nuo stipriausios JAV 
lietuvių kolonijos.

Programos dalyvių ir publikos 
nuotraukas padarė Pranas Ožins- 
kas. Nadas Giedraitis

TRUMPAI
® EL PLATA, Montevideo dien
raštis, 16. 6. 60 laidoje patalpino 
platų žurnalisto Albino Gumba- 
ragio straipsnį — 20 años de 
martirio en Lituania. Šio mūsų 
bendradarbio straipsnis plačiau
sia apibūdina lietuvių tautai tra
giškas 1940 metų birželio die
nas; masinius lietuvių trėmimus 
į Sibirą.
® (E) — VESTNIK, nr. 1 (33) 
sausio-kovo mėn. rusų k. leidžia 
SSSR Tyrimo Institutas. Šiame 
numeryje Dr. 'M. Gimbutienė ra
šo: 1958 metų Sovietiškoji litera
tūra apie archeologiją Europos 
Rusijoje.

(E) — ,,Chess Life“ nr-je, ge
gužės mėn., 1960, tilpo dvi parti
jos, kurias Lietuvos šachmatų 
meisteris Vladas Mikėnas yra žai 
dęs Rygos tarptautiniame turny
re. Vieną partiją žaidęs su B. 
Spasskyj. Šią partiją jis pralai
mėjo; antrąją partiją Mikėnas 
žaidė prieš dabartinį pasaulio 
šachmatų meisterį M. Tai: šioj 
partijoj Mikėnas buvo nugalėto
jas.

— „Dirva“ talpina tokią ka
rikatūrą: 1939 metais išsižiojęs, 
kumštis iškėlęs, žibučiais apsi- 
sagstęs visa gerkle šaukia Hitle
ris. O 1960 metais tokioj pačioj 
pozoj šaukia Chruščiovas. Apa
čioje parašas: „Kai vienas bepro
tis pakeičia kitą ...“

LAIŠKAS IŠ CHICAGOS
Gerb. „A. L. Balso“ 
Administracija!
Pasekdami buvusių argentinie

čių Zubrickų ir Račiūnų pavyz
dį, mes su Marenholeais taipgi 
nusipirkome namą — 4432 So. 
Taiman Ave., Chicago 32, 111., 

USA — ir prašome siuntinėti mū
sų „A. L. ‘Ęalsą“ naujuoju ant
rašu.

Pasiliekame dėkingi, kad „A. 
L. Balsas mus lanko, nešdamas 
įdomias žinias iš mūsų antrosios 
tėvynės Argentinos.

E. A. Jankauskai 
1. 7. 1960.

Prenumeratas apsimokėjo:
Emilija Tubelytė ir $100 aukų. 
Viktorija Černiuskicnė ir $10 a., 
Marija Žitkienė, 
Nikodemas Leipus, 
Juozas Paulavičius, 
Romualdas Stukaš, 
Domicėlė Gurskaitė, 
Stasys Tatoris, 
Juozas Valentą, 
Jonas Misiūnas, 
Kazys Stanys, 
Juozas Zuokas, 
Jonas Makarevičius, 
Tadas Jackevičius, 
Juan Nagy, 
Ona Katunskienė. 
Antanas Repečka, 
Jeroslavas Nastopka, 
Jonas Juškauskas, 
Povilas Pivoriūnas, 
Daktarė Angela Baubinas, 
Petras Dūda, 
Povilas Lakerauskas, 
Juozas Karužas, 
Vincas Šulcas, 
Vladas Rūkas, 
Juozas Žarkevičius, 
Vanda Vilutienė, 
Carlos Žvinakevičius, 
Domicėlė Vaitkevičienė, 
Antanas Balčiūnas, 
Vacys Laurinavičius. 
Agota Kazakevičienė, 
Juozas Petrulevičius, 
Jonas Vekelis, 
Bronė Čiutaitė, 
Jonas Pogoreckis, 
Antanas Jackūnas, 
Nelida Krivickas.
Uršulė Blažytė-Skributėnas, 
Jonas Žvinys, 
Vaclovas Januškevičius. 
Antanas Paršelis, 
Dr. Julius Sakalauskas, 
Leonas Kančauskas,

Nuoširdžiai dėkoja —
„A. L. Balso Administracija.
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Staigiai ir netikėtai mūsų kaimynui
MYKOLUI TAMOŠIŪNUI

mirus, giliai užjaučiame jo liūdinčią žmoną Mariją Railaitę 
Tamošiūnienę ir dukras Aldoną ir Gražiną su šeimomis.

Jurgis Viliamas ir Ant. židelis su šeimomis

Skaudaus liūdesio valandoje,
MYKOLUI TAMOŠIŪNUI

mirus, reiškiu gilią užuojautą vėlionies žmonai Marijai Rai
laitei Tamošiūnienei ir dukroms su jų šeimomis.

Albinas Kunca

■■■
NAUDINGA SKELBTIS ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSE

Liepos 19 dieną, 1960 metų
MYKOLUI TAMOŠIŪNUI

mirus, jo žmonai Marijai Railaitei ir dukroms Aldonai ir 
Gražinai reiškiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Juozas Kanapinskas su šeima

1
 KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS t

DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS §
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS j

VOKUS — KVITUS — FORMULIARUSVIZITINES KORTELES — PLAKATUS 3P Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų ?
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai 

ATLIEKA i

g ' „ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVĖ
S. c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires. g
P 8

FOTO STUDIJA “ESTRELLA” 
DOKUMENTAMS nuotraukos tą pat dieną. 
TAIPGI VYKSTA į namus fotografuoti vestuves 
kitas iškilmes.

Guamini 5164/66

EQ Ir

Buenos Aires

f

) i JU byrr*11' 'TfTTT7i)! Ą''

j Lietuvių Baras “ALICIA” |
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 —, ADROGUE Y

Julius Ascila ir Justinas Kemėžys, A
savininkai

UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI 
(Greta veikia A, ir K. automobilių „tapicería“)

LAMINACION “LAIMĖ”
A. BRAZAITIS IR W. STONKUS, Savininkai 

Acevedo 3649, Villa Barceló — LANUS 
Espec: Laminación para tuercas, etc.

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 

Temperie?

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal:
Balearse 510,

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ I 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS I 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 64-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E FE A L” 
F. Čepas 8 A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires 
Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš
tinėms. Reikalaukit kaino- 

raščių.
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Moteris ir Pasaulis
LIETUVIAI TELEVIZIJOJ 
TRIJOSE PROGRAMOSE

šio liepos mėnesio pradžioje 
turėjome progos pamatyti tris 
televizijos programas, kuriose da 
lyvavo lietuviai. Liepos 5 d., 16 
vai., per TV kanalą 7, rodė sa
vo kūrinius garsus mūsų madų 
artistas B. Survila. Jo pasirody
mas televizijoj nėra naujiena, nes 
jau kuris laikas, maždaug kas 
mėnesis rodo naujas savo madas. 
Bet šį kartą jo sukurti pavyz
džiai buvo ypatingi. Ypatingi 
tuo, kad nusegus ar perkėlus ku
rią nors drabužio dalį, ar kitaip 
ją pasukus, gaunamas visai ki
tas ar kitos išvaizdos parėdas. 
Tai turi labai patikti ponioms ir 
panelėms, mėgstančioms dažnai 
paįvairinti savo papuošalus, nes 
tokios praktiškos kombinacijos 
sudarys didelę ekonomiją.

Tuoj po Survilos, per tą patį 
kanalą, radio ir televizijos kal
bėtojas Rodolfo Aviles, darė ko
mentarus apie Argentinos doku- 
mentalinį ilgo metražo filmą „Rfo 
Abajo“ (Upės Žemumon), kuris 
dar nebuvo pradėtas rodyti Bue
nos Aires kino-teatruose. Filmas 
vaizduoja lietuvių inmigrantų įsi
kūrimą neapgyventose Ibicuy sa
lose, Entre Ríos provincijoj. Vi
si aktoriai buvo tų salų gyvento
jai, pirmą kartą vaidinanti, bet 
iie savo uždavinį atliko, anot 
Aviles, neblogiau už profesiona
lus. Ypatingai gerai savo roles iš
pildė lietuviai Andrius Rama
nauskas, mokytoja Sofija Ožely
tė Nalivaikienė ir jos maža duk
relė. Filmas užsibaigia lietuviška 
daina ..Buvo gera gaspadinė“, 
kuria įdainavo Tautinio Ansamb
lio daininkai, bet patys daininkai 
filme neparodomi. Todėl dabar, 
savo informacijoms papildyti. Ro 
dolfo Aviles pakvietė minėto an
samblio dainininkus padainuoti 
nėr televiziją ta pat daina ir dar 
viena — ..Aukštai dangus“. Vy
tautui Cibavičiui vadovaujant ir 
akomnanuojant akordeonu, dai
navo šešios merginos ir keturi vy
rai. visi nasipuošę lietuviškais 
tautiniais drabužiais:

Lucija Paliulionytė-Vedegienė, 
Irenė Veličkaitė-Simanauskienė, 

Jane Navikaitė. Gracielė Bukevi- 
čiūtė, Marytė Čikštaitė ir Onytė 
Masiulytė.

A. Lesniauskas, V. Rastauskas, 
T. Jackevičius ir K. Cibavičius.

Kaip filmas taip ir mūsų jauni
mo debiutas televizijoj, reiškia lie 
tuviams didelį laimėjimą ir duo
da vilties, kartą jau praskintas 
kelias, greit sulaukti didesnio mū 
sų pajėgų pasirodimo. Visi asme
nys, kurie ieško būdų to pasiek
ti, yra verti didžiausios pagarbos.

Be to, artistė Mendy, su savo 
programa “Este es mí barrio“, 
kiekvieną šeštadienį lankosi skir
tingoj miesto bei apylinkių da
lyje ir iš vietos merginų, renka 
gi ožio karalienes. Visos jos pro
gramos televizuojamos. Liepos 2 
dieną jį lankėsi Villa Real, kur, 
tarpe poros dešimčių kandidačių, 
buvo ir aukšta geltonplaukė Ona 
Marija Kersnauskas (Kersnaus- 
kaitė), N® 18. Po komisijos (su
darytos iš Mendy pakviestų artis 
tų ir vietos intelektualų) balsavi
mo, paaiškėjo, kad daugiausia 
balsų gavo lietuvaitė. Įteikda
ma skirtas dovanas Mendy pasa
kė, kad Kersnauskaitę į karalie
nės sostą įkėlė jos taisiklinga ei
sena ir labai žavinčios šviesiai mė 
linos akys.

Tenka pastebėti, kad šios gro
žio karalienės, su dviem jų prin
cesėm, lavinamos vaidyboje ir pa 
vasary, varžybų keliu, iš jų ren
kama tų metų “Miss Televizija“.

Bliekas.

AUDRONĖ LINARTAITĖ — 
CALLAS

Linartų šeima pasitraukė iš 
Kauno 1944 metais ir apsigyve
no Lenkijoje. Audronė Linartai- 
tė tuomet buvo pradžios mokyk
los mokinė.

Lenkijoje ji tapo šokėja ir su 
„Slask“ baletu lankėsi Meksiko
je, kur susipažino su buvusio 
Meksikos prezidento Failas šei
ma. Prezidento sūnus tapo Mek
sikos atstovybės patarėju Varšu
voje. O prezidento anūkas. Alfre
do Callas, įsimylėjęs į Audronę 
Linartaitę, sukūrė su ja šeimos 
židinį. Vestuvių puotoje dalyva
vo abiejų jaunavedžių giminės ir 
.diplomatai.

Audronė Linartaitė puikiai kal
ba lietuviškai, angliškai, ispaniš
kai ir lenkikai.

Notaro Sekretorė
— Benedikta Ona Maselskytė, 

Prano ir Benediktos Ostaškevičiū 
tés Maselskių, pensiono „Vilnius“ 
savininkų duktė, 13 m. amžiaus 
puikiai mokinasi Comercinės Gim 
nazijos pirmoje klasėje. Ji gra
žiai kalba lietuviškai. Zuzana

— Natalija šalkauskaitė baigė 
architektūros fakultetą Montrea- 
lio universitete, Kanadoje.

— Birutė Jockutė, 17 metų am
žiaus, Otsego, Mich, gimnazijos 
moksleivė laimėjo to miesto 1960 
metų grožio karalienės titulą. Ją 
„apvainikavo“ Otsego miesto bur 
mistras Merriel Smith.

— Vincė Jonuškaitė-Leskaitie- 
nė, E. Laucevičienė, E. Andriuš- 
kytė, S. Kačinskienė ir Drė. M. 
Kregždienė išrinktos į naują Mo
terų Atstovybės Klubo valdybą 
New Yorke.

BIRUTĖS K. PELLEGRINI 
GIMTADIENIS

Ponia Birutė Kalninš de Pelle
grini, su savo vyru Clemente 
Pellegrini, savo puošnioje rezi
dencijoje, 18. 6. 60 minėjo savo 
gimtadienį. Svečių tarpe matėsi: 
Pp. A. E. Barsančiai, inž. J. Če
kanauskas su ponia, B. V. Survi
lai, latvių pastorius Liepinš, prof. 
Slaueitajs žmona iš La Platos, 
ponios Birutės mamytė, prieš 
trejetą metų atsikviesta iš Rygos 
ir kiti malonių pp. Pellegrini šei
mos draugai. K.

LAIŠKAS IŠ PERU
Sveikindami Argentinos Lie

tuvių Balso darbuotojus, siunčia
me čekį 12 dolerių sumoje ir pra
šome atsiųsti odinį albumą su me 
nišku Vyties ženklu ir lietuvių- 
ispanų kalbos žodynėlį.

Laukiame lietuviškų plokštelių 
sąrašo su kainomis. Norime: Pra
dės aušrelė aušti, Lietuva brangi, 
Leiskit į tėvynę ir t. p.

Kiek kainuotų tautiniai mote
riški rūbai? Mierą pridedu. Ra
šykite šiuo adresu: Ing. Quim. J. 
Ósauskas, Casilla 43, Arequipa — 
Peru.

Mano brolis, chemijos inžinie
rius, aukštas, šviesaplaukis, norė
tų aplankyti Argentiną, kad susi
pažinti su rimta lietuvaite, bet jo 
tarnybos pareigos jį laiko priri
šę laboratorijoje. Ot, kad taip 
kuri pati jam parašytų!

Jūsų bendradarbė,
Kazė Osauskaitė

Inž. J. Osauskas,
„A. L. Balso“ skaitytojas, jau
nas, nevedęs, gyvenantis Arequi
pa — Peru, nori susirašinėti su 

Argentinos lietuvių jaunimu.
— Rodolfo ir Betty Buronzo 

Urbiečiai jau kovo 27 sulaukė 
pirmagimės dukrelės.

— Marija Debesaitytė Naku- 
tienė ir jos sesuo Ona D. Buke- 
vičienė, pirmosios nuosavybės rei
kalais lankėsi Villa Rumipal, Kor 
dobos provincijoj.

— Joan Craword, garsi filmų 
artistė, vieši Buenos Aires mies
te.

IŠ VISŲ EUROPOS KALBU 
LIETUVIŲ ARTIMIAUSIA 

SANSKRITUI
Dar 18 amž. buvo pastebėta, 

kad senovės indų literatūrinė kai 
ba — sanskritas turi nemažą pa
našumą su daugeliu Europos kal
bų, o ypač su klasikinėmis seno
vės graikų ir lotynų kalbomis. 
Tai ir davė pagrindą vėliau kilti 
vadinamajam lyginamajam kal
bos mokslui, kuris nustatė, jog 
tuos panašumus turinčios kalbos 
yra giminingos — kilusios iš vie
no šaltinio.

Džavacharlalas Neru savo kny
goje „Indijos atradimas“ pažymi, 
kad iš visų šiandieninių Europos 
kalbų sanskritui artimiausia yra 
lietuvių kalba. Sutikdami su šiuo 
teigimu, čia teikiame pavyzdžių, 
patvirtinančių, kad iš tikrųjų 
lietuvių kalba daugeliu atvejų 
yra išlaikiusi sanskritui artimes
nes žodžių formas, o taip pat tu
ri daugiau pačių žodinių bendry
bių, negu kuri kita Europos kal
bų — vokiečių, rusų, anglų, ar
mėnų ir kt.

Ne atsitiktinumu, o reiškiniu, 
rodančiu lietuvių ir senovės in
dų kalbų giminingumą, laikyti
ni tokie abiem kalbom bendri žo
džiai, kaip lietuvių kalbos sūnus 
ir sanskrito sūnūh, vyras ir vi 
rah, dievas ir devah, duktė ir du- 
hitar. Ypač daug yra bendrų žo
džių, reiškiančių naminių gyvu
lių bei šiaip įvairių gyvių vai
dus: avis — ávih, ašva (ku
melė) — acvaeh, šuo — cúnah, 
ūdra — udráh, vilkas — vrkah, 
kirmis — krmnih ir taip toliau. 
Abiem kalboms bendri yra įvai
rių aplinkos daiktų bei reiškinių
— augalų, valgomų daiktų, na
mų apyvokos reikmenų — var
dai: javas — yávah, medus — 
mádhu, durys — dúrah, akmuo 
acmá, dūmas — dhūmah, Nekyla 
abejonės, kad bendri yra ir to
kie žodžiai, kaip lietuvių kalbos 
ratas — sanskrito rathah (=ve- 
žimas), sapnas—svápnah (= mie
gas), nors savo reikšme lietuvių 
ir senovės indų kalboje jie kiek 
skiriasi.

Senovės indų ir lietuvių kalbas 
daro artimas ne tik tie žodžiai, 
kurie reiškia konkrečius, daiktus
— daiktavardžiai, bet taip pat ir 
žodžiai, reiškią įvairias daiktų 
kokybes, veiksmus, o ypač žo
džiai, reiškią skaičiaus sąvokas. 
Antai, lietuvii} kalbos būdvardį 
sanskrite atitinka tokią pat reikš 
inę turįs būdvardis sánah, kirsna 
(=juoda) — krsnáh, gyva — ji- 
váh, naują — návyah; veiksma
žodį budėti — budhyate (=jis 
yra pabudęs), vartyti — vartáya- 
ti (=jis vartė, pūti — pūtih, 
siūtas — syñtáh, vemti — vámi 
ti (—jis vartė), pūti — pūtih, 
šeštas — sasthah; įvardį pats — 
pátih — (=šeimininkas) katras
— kataráh, kas — káh.

Daugiausia kalbinių bendrybių 
turime žodyno srityje, tačiau jų 
yra ir morfologijoje. Pavyzdžiui, 
ir lietuvių, ir senovės indų kalba 
turi tą pačią daugiskaitos įnagi-

KASDIENINIAI REIKALAI
ONOS GEROS ŽMONOS 

LIETUVIŲ CENTRE
Liepos 24, sekmadienį, 18 (6 

Vai. p. p. punktualiai) ALCentro 
salione įvyks nepaprastas -Onų, 
gerų žmonų, pokylis-arbata; ALC 
prosekretorei Elvyrai Sprindy¿ei 
vadovaujant, Valdybai ir Jauni
mui padedant.

Kviečiamos dalyvauti su savo 
giminėms: Ona Sudnionė, Ona 

Misiūnienė, Ona Urbonavičienė, 
Ona Matusevičienė, Ona Mičiū- 
dienė, Ona Bražionienė, Ona Kai
rienė, Ona Bukevičienė, Ona La
pinskienė, Ona Kairelienė, Ona 
Zienkaitė, Ona Lapinskaitė-Sola- 
no, Ona G. Ožinskienė, Ona Ka- 
tunskienė, Ona G. Balčiūnienė, 0- 
na Janulionienė Ona R. Balčiū
nienė ir kitos Ono ir Onytės.

Prie Onų prisidės Marijonos, 
Elvyros, Julijos, Leonoros, Kot
rynos, Luisos, Vandos, Elenos, Ve 
ronikos, Agnieškos, Antaninos, 
Pranės, Zitos, Cecilijos, Karoli
nos, Birutės, Laimutės, Danutės, 
Saulutės ir visos kurios norės 
gražiai, savo tautiečių draugys
tėje, praleisti linksmai popietį ir 
išgirsti gražių lietuviškų dainų, 
susirinks į Lietuvių Centrą, Ta
baré 6950. Villa Lugano, sekma
dienį, liepos-julio 24 d., lygiai 18 
vai. (6 v. po pietų).

Jeigu ir snigtų, Onų pokylis 
įvyks.

Jei tik visos Onos iškeps po 
tortą, tai susirinkę svečiai jų 
nepriveiks suvalgyti. Be abejo, 
kad vienos keps tortus, o kitos 
pyragaičius, kad patenkinti vi
sus skonius.

Bus paskaita apie garsiausią 
lietuvę Oną.

Įžangos į šį ypatingą subuvi
mą tik po $ 40 pezų perkant iš 
anksto.

Kas norės stiprių gėrimų, gaus 
bufete.

Po vaišių jaunimo šokiai iki 24 
valandos.

Visas gautas pelnas eis ALCent. 
i-o saliono užbaigimui. Visi ku
rie norite paremti ALC statybą, 
tai yra geriausia proga: patiems 
pasilinksminti ir paremti tikrai 
naudingą darbą. Ona

— Birutė Vaitkevičiūtė, iš Ar
gentinos emigravusi Chicagon, 
28. 5. 60 ištekėjo už Umaro Šeps- 
kio. Birutės tėvas, Kazimieras 
Vaitkevičius, yra Naujienų spaus 
tuvės vedėjas.
ninko galūnę — ais: lietuvių kal
bos vilkais —sanskrito —vrkaih. 
Sutampa ir kitos morfologinės 
formos, sakysim, būtojo laiko ne
veikiamosios rūšies dalyvio galū
nė : lietuvių kalbos — tas, sanskr. 
tah (siūtas — syūtah).

Šiandieninės Indijos kalbos (jų 
yra penkiolika, iš kurių plačiau
siai vartojama hindi kalba) yra 
išriedėjusios iš senovės indų lite
ratūrinės kalbos — sanskrito ir 
turi paėmusios žymią dalį jo žo
dyno.

ELVIRA OLGA PUSČIUS 
JAU FLORIDOJE

Felikso ir Apolonijos Bernota- 
vičiūtės Pusčių gražiai išauklėta 
vienturtė Argentinoje gimusi dūk 
te, panelė Elvira Olga Pusčius, 
18 m. amžiaus, dirbusi Buenos 
Aires notaro raštinėje, 21. 6. 60 
INI linijos lėktuvu iš aerodromo 
Ezeiza išskrido apsigyventi į 
JAV.

Gražus artimųjų būrelis paly
dėjo jaunuolę Elvirą, linkėdami 
laimės Dėdės Samo šaly.

Birželio 19 pp. Puščių gražiuo
se namuose, Juramento 3715, La
nus, įvyko išleistuvės. Turtinguo
se pietuose dalyvavo jaunuolės 
tėvai, jos artimiausia mokslo

Elvira Olga Pusčius, 
buvusi SLA jaunųjų tautinių šo
kių grupės narė, laimingai pasie

kusi Šiaurinę Ameriką.

draugė Elvira Adomaitytė, dėdė 
Jonas Bernotavičius su žmona 
Anastazija Grigaityte ir dukra 
Mabel, Lanus steigėjų ainis nota
ras Rafael Plaul, Leonas ir An
tanina Levišauskaitė Mančinskai, 
Emilio Bongiani, Antanas Jan
kauskas ir „A. L. Balso“ red. K. 
Norkus.

Bonas Feliksas Puščius, šaukė- 
niškis, tapęs „jubiladu“ Argenti
noje, pardavęs vieną namą, savo 
dukrai Elvirai davė $ 100.000 gy
venimo pradžiai. Elvira apsisto
jo pas savo tėvo dėdę, žinomą 
spaudos bendradarbį Kazimiera 
Brazę, 4325 C. W. 13th Str., Mia
mi 34, Florida, USA. Ponas K. 
Braze turi 6 sūnus ir 2 dukteris.
Vienas sūnus, Vytautas Braze, 
(žinomas kaipū poetas Truman), 
profesoriavo Honolulu universite
te, o dabar su savo šeima gyvena 
savame laive ir redaguoja JAV 
karinį laikraštį Paeifiko salose.

Jo brolis Dr. Alexander Bra
ze, sykiu su savo žmona ponia 
Ketty ir sūnum David, buvo at
vykę Argentinon po Amerikos 
chirurgų kongreso, įvykusio Rio 
de Janeiro prieš kelis metus. Tuo
met „A. L. Balso“ Redakcijoje 
Dr. Braze su pp. Paščiais turėjo 
vaišes ir nuo to laiko Daktaro 
Braze šeima laukė Elviros Ameri
koje. Geresniam anglų kalbos iš- 
mokinimui, ponia Shimkus, Mia
mi Lietuvių Klubo veikėja, pade
da moksle ir pirmuose gyvenimo 
žygiuose naujoje šalyje. Elvyra.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
LIETUVIŠKA DAINA 

SVETIMAME 
KRAŠTE

Lietuva yra dainų šalis. Ji to
kia buvo nuo senų neatmenami} 
laikų. Lietuvis visuomet dainuo
davo — liūdna ar linksma. Jis 
su daina sutikdavo laimę ir ne
laimę, sielvartą ar džiaugsmą iš
dainuodavo. dainoje guosdavosi 
vargeliuose ir rūpestėliuose. Ka
žin ar kuri kita tauta galėtų taip 
gėrėtis dainų gausumu, bei jų 
meliodingumu, kaip mūsoji. Tai 
yra pripažinęs ne vienas svetim
tautis, turėjęs laimės ilgiau ar 
trumpiau mūsų krašte pagyventi 
ir jį pažinti.

Daug dainų ėjo iš lūpų į lūpas, 
iš kartų į kartas, daugybę jų nu 
sinešė į kapus mūsų mirusieji. 
Tik nepriklausomos Lietuvos me
tais daina, kaip brangus tautos 
turtas, buvo paieškoma, užrašo
ma ir tuo praturtinama mūsų tau 
tosaka. Daugybė tokių dainų ne
turi autorių, bet jose visose vie
nodai atspindi tautos dvasia, jos 
giliai graudus melodingumas.

Lietuvoj dainavo senieji, dai
navo ir jaunimas. Daina skambė 
davo iškylose, stovyklose, pasi
linksminimuose ir visur, kur tik 
atsirasdavo didesnis būrys suau
gusių ar jaunimo. Ar ne gražiai 
dainuodavo kaimo bernelis vers
damas vagą šiltos žemės ar joda
mas naktigonėn arklius? Daina 
lietuviui buvo antroji malda. 
Kaip lietuvis nepradėjo ir nebai
gė dienos be maldos, taip lygiai 
jis negalėjo gyventi be dainos. 

. Ir koks mūsų dainų turtingu
mas ! Jomis išdainuojamas visas 
lietuvio gyvenimas: pradedant 
lopšine ir baigiant senos motinė
lės rūpesčiais.

Atėjo mūši) dainuojančiai že
mei sunkios dienos. Bet nė ši 
priespauda nepajėgė užgniaužti 
dainos lietuviškoj krūtinėj. Gal 
tik temos pasikeitė. Vėl gimsta 
naujos dainos išrašytos brolių par 
tizanų krauju. Tai kovos dainos 
už laisvę, keliančios ir palaikan
čios tautos dvasią. Ir šiandien te
nai mūsų broliams daina lengvi
na sunkią priespaudos naštą.

Mes esame čia ir mūsų gan 
daug. Ar mes neprarasime dai
nuojančios tautos dvasios? Ka
žin? Pavojus tam labai didelis. 
Ši žemė, kurioje mes gyvenam, 
nedainuoja, nes ji ir negali dai
nuoti. Dėl to, nei ji pati save, 
nei kiti jos nekaltins. Pati kal
ba savo nelankstumu priešinas 
dainai. Pagaliau čia, šitam ne
sibaigiančiam skubėjime, dainai 
nėra laiko. Daina nemėgsta rū
pesčių, ji žmogų nuo jų atpalai
duoja ir pakelia nuo žemės augš- 
tyn. Čia gi žmogus perdaug stip
riai įsikibęs į žemę ir pasinėręs 
rūpesčiuose, kad jis pajėgių dai
nuoti. Jis tam neturi laiko, nė 
noro.

Kaip gi yra su mumis? Mes vy 
resnieji mylime dainą, keliančią 
gražiausius prisiminimus, bet ir 
mums jau nesiseka, Jei mes to 
nepasakome, tai patys labai jau
čiame. Ir kartais patys nesupran 
tame kodėl? Lietuvoj dainelė 

lengvai plaukdavusi, čia jau sun 
kiai stumiama. Nesijaučia pakili
mo. Jau daug gražių susibūrimų 
praeina ne dainos ženkle.

Taip yra su vadinamu senimu. 
O kaip yra su jaunimėliu, kuris 
pats gražus kaip daina ir toks 
gausus čia yra. Bijočiau tarti 
drąsų žodį nedažnai turėdama 
progos juos stebėti. Bet nujau
čiu, kad nekaip. Gal daugiau dai 
uos meilei ištikimas tas organi
zuotasis jaunimas — moksleivija, 
studentija, nes organizacijos ei
na su lietuviškais papročiais, ku 
rių laikymasis įeina jų progra
men. Bet kiek daug jaunimo, ku 
rie niekam nepriklauso. Jie nie
kelio neskatinami ir jiems lietu
viška daina greit paliks nieko 
nesakančiu žodžių junginiu.

Tiesa, reikia pripažinti, kad 
dainą myli ir ją puoselėja gražiai 
suorganizuoti chorai, kurie nuo
latos sudaro progą ir kitiems jų 
darbo vaisiais pasigerėti. Bet to
li gražu ir šito neužtenka. Rei
kia, kad ta lietuviška dainos dva 
šia gyventų kiekviename iš mūsų 
atskirai ir kad ji nemirtų mūsų 
palikuonyse. Šitas mūsų tautos 
bruožas yra labai svarbus norint 
išlikti lietuviais.

Kaip tą dainuojančio lietuvio 
dvasią išlaikyti? Už tai turi jaus 
ti atsakomybę kiekvienas atski
rai ir mes visi. Mylėkime lietu
višką dainą ir dainuokime. Vi
sur, kur tik atsirandame būriu. 
Kodėl nepaįvairinti susirinkimų, 
pokylių, iškylų, atostogų daina? 
Daina veikia jungiančiai o pa
prastai tokios jungties visur pa
sigendama.

Mokykime savo vaikus dainuo 
ti. Ar nepastebėjome, kaip patys 
mažiausieji domisi daina. Didžiau 
sias verksnys nurimsta jos besi
klausydamas. Nenuostabu, dai
na turi stebuklingą galią. Įkvėp
kime dar mažiems vaikams lietu
viškos dainos meilę, jos reikšmę 
ir sudarykime jiems augant ma
žytes progas, kad jie su savo 
draugais galėtų dainuoti. Padė
kime jiems visais galimais ir pri
einamais būdais. Tuomet jie dai
nuos nesigėdins ir ją pamils. Aug
dami ir užaugę dainuos ir daina 
didžiuosis. Ir lietuviškai širdžiai 
bus gera ir miela, kad didelis 
mirštančios, kovojančios ir išblaš 
kytos tautos turtas — daina bus 
išgelbėtas. „Moteris“.

— Alicia Beatriz Andriuškevi- 
čiūtė tapo pakrikštyta Aušros 
Vartų bažnyčioje 21. 5. 60. Daly
vavo jos tėvai, Antanas ir Ona 
Adomaitytė Andriuškevičiai ir 
krikšto tėvai Elvira Adomaitytė 
ir Antanas Šukevičius. Ta proga 
naujagimės motinos tėvų namuo
se įvyko puošni vakarienė, daly
vaujant pp. Adomaičių ir And
riuškevičių giminėms. E. A.

— Rūta Rachunas, akordeonis
tė, akompanuos dainininkėms ir 
šokėjoms Chicagos dienraščio 
„Naujienų“ piknike, kuris įvyks 
Bučo darže rugpjūčio 21.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

Antanas Gustaitis
PO PALME

Apkabinęs Cadillac’ą, 
Giedu dievui prabangos, 
O širdy vis bangos plaka, 
Ūžia jūra Palangos.

Apkabinęs juodą damą, 
Ieškau kūno šilumos, 
O ausy vis šilkas šlama 
Geltonkasės mylimos.

Apkabinęs liekną palmę, 
Aš svyruoju su medžiu 
Ir pro tylią lapų psalmę 
Ir pro šlamėsį girdžiu —

Kaip užsveikina artoją 
Vyturėlis danguje, 
Kaip gegutė sukvatoja, 
Kuždąs kmynas su skuja,

Kaip ten vėjai susižino, 
Šnera vandenys Merkiu, — 
Ir nuo vieno lašo džino 
Su ta palme aš verkiu.

(„Mūsų Pastogė“)

Vaistus Lietuvon 
oro paštu 
Teirautis nuo 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE 97-4444

GIMDYMAI BE SKAUSMO O
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS)

DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS Y
(Gydytojas) (Akušerė) V

BERNAL OESTE : T U RD E R A : Y
Corn. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064 1

T. E. 244 —1094 X

F

25 de Mayo 611 - ler. P.
T. E. 32 -2412

M. BALTAITYTĖ — FREY
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina
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VASARIO 16 GIMNAZIJA 
TAUTŲ FESTIVALYJE

.Norint labiau atkreipti pasau
lio dėmesį į pabėgėlių bei tremti
nių problemų. Vokietijos įvai
riuose miestuose šiais pabėgėlių 
metais ruošiami susirinkimai su 
prakalbomis ir meninėmis pro
gramomis. Vienas tokių susirin
kimų įvyko gegužės 29 d., 1960, 
Frankfurte prie Maino. Lietu
viams šitoj programoj atstovavo 
Vasario 16 Gimnazijos choras ir 
tautinių šokių būrelis.

Kadangi Frankfurte lenkai yra 
gausūs, buvo galima manyti, kad 
jie nustelbs kitas mažesnes tau
tybes. Tačiau per šią pabėgėlių 
tautų dieną išėjo kitaip. Dalyviai 
liudija, kad gražiausiai pasirodė 
lietuvių jaunimas. Jau per pa
maldas bažnyčioj, giedodamas lie 
tuvišką Marijos giesmę, gimnazi
jos choras susilaukė didesnio dė
mesio. nes vokiečių vargoninin
kas. pamatęs lietuvių giesmės 
gaidas, ėmėsi lydėti chorą vargo
nais. o lenkai giedojo be \ argonų 
palvdos.

Per programą salėje gimnazi
jos meniniai vienetai vėl užėmė 
branduolinę poziciją: choras, va
dovaujamas mok. K. Motgabio, 
padainavo šešias dainas, o tauti
nių šokių būrelis, vadovaujamas 
A. Grinienės, a t liko-šešis lietuvių 
šok ir,s.

Nuvykti į tautų dieną Frank
furte gimnazijai susisiekimo prie
mones parūpino T. A. Bernatonis 
ir Schwetzingeno lietuvių kuopa.

Apie šį Vasario 16 Gimnazijos 
pasirodymą palankiai ir gražiai 
atsiliepė vokiečių laikraščiai: 
..Frankfurter R u n d s c h a u" ir 
..Sonntag", ypač iškeldami lietu
vių meninį lygį. Europietis

PERORGANIZUOTAS TAUTI
NIŲ ŠOKIŲ BŪRELIS

Vasario 16 Gimnazijos tautinių 
šokių būreliui porą su viršum me
tų vadovavo vyresniųjų klasių 
mokinė Rūta Kiulkaitytė. Kai ji 
nuo š. m. balandžio 1 d. persikė
lė j Heidelbergą dirbti „Necker- 
Zeitung" administracijoj, šokių 
būrelis liko be vadovės. Be to, 
būreli reikėjo papildyti naujais 
dalyviais, nes. abiturientėms ir 
vienam antram mokiniui pasitrau 
kus iš gimnazijos, kai kurių šo
kiu nebebuvo galima atlikti. Nau 
jus šokėjus paruošti ir būrelio re
pertuarą papildyti ėmėsi A. Gri
nienė, kuri gegužės pradžioje at
vyko i gimnaziją laikinai eiti 
mergaičių bendrabučio vedėjos 
nareigu vietoj S. Laukaitienės, 
kuri iš tų pareigų pasitraukė nuo 
gegužės 1 d. ir perėjo dirbti į 
BALFo raštinę Muenchene. Da
bar būrelis vėl gali tautiniais šo
kiais reprezentuoti gimnazija sve 
timųjų tarpe. Es.

VAKARAS GIMNAZIJOS 
NAUDAI

Rugsėjo mėn. 3 d. šeštadieni
nės Lietuvių Mokyklos mokinių 
tėvų ir prijaučiančiųjų iniciatyva 
ruošiamas didelis parengimas-va- 
karas, kurio pelnas yra skiriamas 
Vasario 16 Gimnazijai sušelpti.

Graži ir įdomi programa, tur
tinga loterija ir pačių ponių su
aukotas bufetas.

Vakaras įvyks Lietuvių Para
pijos salėje 9 vai. vakaro. Orga
nizacijų valdybos prašomos tą 
dieną nedaryti parengimų.

O. L. Kairelienė

SKELBIMAS
Ieškomi asmenys, gyvenusieji 

ar gimusieji Skaudvilėje, kurie 
galėtų nustatyti tapatybę as
mens, kuris dabar yra laikomas 
Karlsruhe kalėjime. Jis naudojo 
pakaitomis šias pavardes:

Jonas David Propp, gim. 1923 
m. kovo 1 d. Skaudvilėje,

Eugenijus Karalius, gim. 1925 
m birželio 20 d..

Jonas Petrėnas. gim. Kuktiš- 
kiuose, Utenos apskr..

Will, Egon ir Willy Mueller.
Asmenys, pažinoję Skaudvilė

je prekybininką Propp, ar galin
tieji suteikti žinių apie Propp, 
Karalių, arba Petrėną. arba Muel 
ler, maloniai yra prašomi praneš
ti apie tai Krašto Valdybai.

PLB. Krašto Valdyba

ANTANAS BUNDLNTS 
DESPENSA “LA FÍ" 

Savininkas 
•vinilu valgomu preke* Ir gerą 
alą bei vyną gatulto pu ■rao pi
giau negu kitur. Pralom apoiten- 

kytf ir padtlkrlatL 
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires

BERISSO NAUJIENOS
— Enrique Baubinas atlieka 

karinės tarnybos prievolę Come
dor Rivadavia.

— Agota Pelegrimaitė Verbic- 
kienė serga savo namuose.

— Nemuno Valdybos rinkimai 
įvyko 17. 7. 60.

— Alfonsas Markus režisuoja 
dvi komedijas Nemuno sukakčiai, 
kuri įvyks rugpjūčio mėnesį. Lie
tuvišką veikalą vaidins: Nilda 
Ramanauskaitė, Juanita Trinskai 
té, Luis Norvaišas, Leonardo 
Cabrunas ir Alfonsas Markus. Is
panų veikalą vaidins Haidee Kai
rytė. Petras Šiitas, Nilda Rama
nauskaitė, Viktoras Daškus ir 
Luis Norvaišas. Trumpą veikalė
lį vaidins jaunamečiai mokslei
viai: Lidia ir Robertas Kalibatai, 
Juozas Dalinkevičius ir Jonas 
Ramanauskas.

— Nemuno jaunimas 25. 6. 60 
suvaidino komediją „EI Naufra
go Vieenzo", aviatoriui Osvaldui 
Braziūnui režisuojant. Vaidino: 
Irenė Berontaitė, R. Desuk. Lidia 
Jokimaitė. O. Bražiūnas, B. Pe
reira. Jonas Saladžius, Julia Ba
rauskaitė. J. Ponomarchuk ir Ri
kardas Batvinis. Suflioravo Vik
toras Meškinis ir Aida Berontai
tė. Iš Buenos Aires dalyvavo Su- 
sivieniiimo jaunuoliai Aida Ku
činskaitė. Justina Žvirblytė. Alf
redas švedas ir Robertas Jaku
bauskas. Iš Vyčių buvo Juozas 
Uždavinis ir Petras Barišauskas. 
Vaidintojai savo roles puikiai at
liko. Pleputė

KELIA LIETUVIŲ VARDĄ
Rosario Lietuvių Maironio var

do choras, su jo veiklia sekreto
re Rosa Simanauskiene ir kitais 
talkininkais, 24. 7. 1960 Rosario 
Kolegijos salėje rengia antrą 
koncertą. Užkviestas choras La- 
gun. solistas E. Klimas, pian. M. 
Seniūnas ir Lietuvių Jaunimo 
Tautinių Šokių Ansamblis. Rs.

PARAMA TAUTOS FONDUI
Avellanedos lietuvių parapijos 

patalpose 25. 6. 60 įvyko Tautos 
Fondo Valdybos posėdis, kuria
me dalyvavo ALOST pirm. J. 
(Sikstas. Bendruomenės ir TF pir
mininkas 1. Padvalskis, TF ižd. 
J. Gilvydis, „Laiko“ red. kun. A. 
Steigvila ir to laikraščio adm. P. 
Gudelevičius. LIC pirm. Z. Juk
nevičius, Skautų vad. inž. St. 
Babronis ir B-nės ižd. J. Gasiū- 
nas.

Nutarta ir pavesta pp. Padvals 
kini ir Gilvydžiui surinktas TF 
aukas išsiųsti Vyriausiam TF 
Komitetui New Yorkan.

Tautos Fondui aukavo sekan
čiai :

J. Jankauskas $ 200. St. Vilki
škus $ 150. Po $ 100: P. Vaitke
vičius. J. Grigaliūnas. I. Padvals
kis ir E. šeškienė. A. Židelis ir 
B. Norkus po $ 50. Julius Čepo
nis $ 20. A. Žemeika, L. Žemai
tis ir NN po $ 10.

Toliau tapo aptarti Liet. Ben
druomenės 10 metų sukaktis ir 
kiti reikalai. J. G. >•

TF pirm. I. Padvalskis ir ižd. 
J. Gilvydis, TF V-bos nutarimu, 
29. 6. .1960 per 'City Bank of New 
Y’ork pasiuntė TF centrui Argen
tinos lietuvių suaukotus $ 12,445, 
Lietuvos vadavimo reikalams. Au
kos bus renkamos tol, kol Lietu
va neatgaus savo Nepriklauso
mybės.

Aukokime bent vienos dienos 
uždarbį kas met. Kova dėl Lietu
vos išlaisvinimo yra sunki ir rei
kalauja mūsų visų prisidėjimo.

Naujai gautos aukos Tautos 
Fondui:

Per kun. A. Lubicką, neskelb
dama savo pavardės, viena gera 
lietuvaitė:

N. N. paaukavo $ 500. Leonas 
Žekvs $ 150. Tomas Žebrauskas 
$ 1Ó0 ir S. A. $ 100.

Nuoširdus ačiū!
J. Gilvydis, TF. ižd.

— Argentinos Lietuvių Bend
ruomenės 10 metų sukaktį mi
nint. 30. 7. 60. 20:30 val. Avella
nedos Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
įvyks lietuviu solidarumo vaka
ras su B. Paliulionio paskaita. V. 
Rymavičiaus. T. Valentinavičiaus 
ii- Vytauto Cibvaičiaus vadovau
jamais chorais. V. Rastausko va
dovaujamas Tautinių Šokiu An
samblis pašoks tautinių šokių. Po 
to bus publikos šokiai.

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

NEI LIETUS SU LEDAIS 
NESUTRUGDĖ SLA DARBO
Rimtai pasiruošęs, Susivieniji

mas Lietuvių Argentinoje 16. 7. 
1960 savame Dr. V. Kudirkos 
vardo salione didingai paminėjo 
SLA 46 metų veiklos sukaktį. 
Nors visą dieną lynojo, o naktį 
ir ledų kruša krito, bet gražios 
lietuvių publikos prisirinko pil
nas salionas.

Po SLA pirmininko Juozo Sta- 
lioraičio žodžio, publika atsistoji
mu pagerbė mirusius savo orga
nizacijos narius.

Sveikinimai
Programos vedėjo Napoleono 

Pimpės pakviesti scenon Susivie
nijimą sveikino ir istorines kal
bas pasakė Bendruomenės atsto
vas Vladas Cibavičius, LIC pirm, 
ir Lietuvos Aidų radio valandėlės 
vedėjas Z. Juknevičius, „Laiko“ 
red. kun. A. Steigvila, Nemuno 
atstovė mokytoja ir La Platos 
universiteto studentė N. Rama
nauskaitė ir korespondentas A. 
Markus, Argentinos Liet. Centro 
pirm. St. Džiugis. ALOST pirm. 
J. čikštas. Mindaugo atstovas 
stud. V. Stundžia, mokytoja O. 
L. Kairelienė ir teisininkų atsto
vas Dr. A. Kairelis.

Raštu sveikino buvusis SLA 
pirm. Vladas šimoliūnas iš JAV 
ir SLA spaudos organas „A. L. 
Balsas". Sveikinimus perskaitė 
programos vedėjas.

Liepos 16 dieną, 1960.
Susivienijimui Lietuvių 

Argentinoje 
Sveikinimas

Minėdami garbingą SUSIVIE- 
N1JIMO LI ETL'VIŲ ‘ARGENTI
NOJE 46 metų gyvavimo sukaktį 
ir žvelgdami į erškėčiuotų šios 
organizacijos nueitų kelių istori
ją. visi mes čia susirinkusieji, sy
kiu su jos kūrėjais. Garbės ir ei
liniais nariais bei SLA Centro 
Valdyba ir visų septynių skyrių 
Valdybomis ir nariais — galime 
pamatuotai pasidžiaugti SUSI- 
VIE NIJIMO t rium f u!

Kampininkavęs Puentecito, Go- 
rriti, Floridos ir Montes de Oca 
gatvėse, štai šiandien susirinko
me į nuosavius Daktaro Vinco 
Kudirkos vardo SUSIVIENIJI
MO Rūmus, kur taip gražiai vys
toma savišalpinė, kultūrinė, me
ninė ir sportinė veikla.

Laimingai turime savo tarpe 
prieš 46 metus SUSIVIENIJIMO 
steigiamojo susirinkimo sekreto
rių, SLA Garbės Narį PRANĄ 
■STALIORAITĮ. Ne tik jo duktė, 
anūkė, bet ir proanūkė yra SLA 
nariai. Sveikintinas pavyzdys.

Taigi, SUSIVIENIJIMUI jau 
virš 40 metų, o jo spaudos orga
nui ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSUI jau virš 30 metų am
žiaus. Kiek daug per tą laiką 
stengtasi, jaudintas!, rašyta ir 
skelbta viso pasaulio lietuvių ži
niai. kad ir Argentinoje lietuviai 
vienijasi, gaivina lietuvybę, mū
sų garbingo Tautos Himno auto
riaus idalais pasiremdami. SUSI
VIENIJIME vieningai bendra
darbiauta 1905 metų revoliucijos 
pabėgėliai. Nepriklausomos Lietu 
vos išeiviai, mūsų tautą mylinti 
..dvpukai“ ir čia gimę lietuviu
kai. kaip štai Pirmojo Garbės 
Nario sūnus Jonas Šutinis ir ki
ti Didžiojo Buenos Aires ribose 
bei kituose miestuose gimusieji 
jaunuoliai.

Jau rašoma 'SUSIVIENIJIMO 
pusės šimto metų istorija. Bus iš
leista už keturių metų. Sykiu tai 
bus ir Argentinos lietuvių isto
rija, lygiai kaip Daktaro Jono 
Šliūpo įkurto Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje istorija sykiu 
yra ir Amerikos lietuvių istorija. 
Veteranai, darbštūs ir energin
gi SLA veikėjai, be abejo, tą dar
bą tinkamai atliks.

Visai SLA Valdybai, nariams 
ir įo veiklos dalyviams linkime 
ILGIAUSIŲ METŲ, ILGIAU
SIŲ!
Pr. Ožinskas. K. Norkus,
„ALB.“ Leidėjas. Redaktorius

Meno dalis
Komp. V. Rymavičiaus vado

vaujamas šv. Cecilijos choras iš
pildė Argentinos ir Lietuvos Him 
nūs ir sugiedojo Pirmyn, Geleži
nio Vilko Maršą ir Žalgirį. Pia
nu lydėjo tautiniais rūbais pasi
puošusi panelė Marytė Čikštaitė.

Stud. Algiui Rastauskui vado-

ARONAS RESNTKA8
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda' ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

vaujant ir nenuilstamam muzikui 
Vytautui Cibavičiui lydint akor
deonu. Lietuvių Tautinių Šokių 
Ansamblis (didžiumoje universi
tetų studentai ir studentės) pa
tiekė : Rugelius, Kepurinę, Ožį, 
Mikitą, Lenciūgėlį ir .Jonkelį.

Vytauto Cibavičiaus diriguoja
mas oktetas sudainavo: Tykus 
buvo vakarėlis, Aukštai dangus 
ir Per girią, girelę. •

Abiem choram ir ansambliui 
publika nuoširdžiai dėkojo griaus
mingais plojimais.

B a 11 i c a
Orkestras Baltica savo įvairiu 

ir lietuvišku repertuaru dar la
biau pakėlė susirinkusių nuotai
ką. Tik gaila, kad paskutinį kar
tą „virkdė“ akordeoną išvykstan
tis į JAV muzikas Eduardas Ra
dionovas. Vadovas Vytautas Bal
čiūnas šokių muziką paįvairino 
dainuodamas per mikrofoną.

Berissiečiai
Ir berisiečiai nenusigando lie

taus. Keli desėtkai rinktinio lie
tuvių jaunimo ir jaunavedžių su- 
sivienijimiečių tapo draugiškai 
priimti prie bufete paruoštų sta
lų svečių garbei. Mokytojos, stu
dentai, sportininkai — visi kal
ba lietuviškai, nors visi gimę Ar
gentinoje.

Baltikai griežiant moderniškus 
ir lietuviškus šokius, jaunimas — 
Buenos Aires ir Berisso — neap
leido nei vieno šokio. Visi moka 
suktinį, noriu miego, klumpakojį, 
lietuvišką polką, valsiuką ir t. t.

Trūkumai
Didžiausias trūkumas, kad to- 

kis istorinis minėjimas, dalyvau
jant organizacijų atstovams ir 
ypatingai maloniems ekskursan
tams iš abiejų Berisso lietuvių 
draugijų, nebuvo fotografo.

Bufetas
Po programos, atidarius bufe

tą. jis tapo apgultas vyrų ir mo
terų. Susivienijimietės patiekė 
puikiai paruoštą kavą. Buvo ir 
užkandžių.

Ėjo didelė apyvarta ir stipres
nių gėrimų skyriuje. Ledų kru
šos išbaltintame parke rikiavosi 
svečių automobiliai. B. K. A.

TRADICINIAI PIETŪS 
SUSIVIENIJIME

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiais liepos 9 — Argentinos 
Nepriklausomybės dienoje ;— S. 
L. A. užpirko mišias Aušros Var
tų bažnyčioje už mirusius SLA 
narius. Po pamaldų tapo aplan
kyti kapai, o pietų metu SLA 
parke įvyko tradiciniai pietūs.

Asadą puikiai iškepė Sobutas; 
jam talkino J. Gervė. Dalyvių tar 
pe matėsi visa eilė SLA veikėjų 
su šeimynomis: Dr. A. Kairelis, 
SLA pirm. Juozas Stalioraitis. K. 
Leišis, P. Pivoriūnas, S. E. Kai- 
butai, J. Kalveliai, P. Stasiūnai, 
K. Kudukis, A. Pipiras, L. J. Mi- 
kulėnai. bei pavienių veikėjų bū
rys: Garbės Narys Pr. Staliorai
tis, sekr. R. Vosgirdas, A. Kazo
kas. kun. Lubickas, P. Daratė- 
nas, P. Kiaulėnas, Račkauskas, 
Albina Gasėnienė ir kt.

Kalbėtojai prisiminė mirusius 
savo kolegas ir palietė Susivieni
jimo reikalus, 46 metų sukaktį 
minint.

Kiekvieną kartą Susivienijimo 
narių tarpe jaučiamas didesnis 
draugiškumas. Napoleonas

— Juozas Stalioraitis, SLA 
pirmininkas ir Robertas Vosgir
das, sekretorius, 4. 8. 60 vyksta 
Kordobon. kad pasirašyti SLA 6 
skyriaus nuosavybės dokumen
tus (escritura) ir dalyvauti SLA
6 sk. 16 metų sukakties minėjime.

JAU GAUNAMI BILIETAI 
7 SK. JUBILIEJUI

SLA 7 skyrius savo pavyzdin
gos veiklos 6 metų sukaktį mini 
Dr. V. Kudirkos vardo salione, 
šeštadienį, rugpjūčio 27. Progra
moje : Turtingos vermuto vaišės, 
įvairi ir linksma meno programa 
scenoje ir bendri publikos šokiai.

Bilietus reikalinga įsigyti iš 
anksto šiose vietose:

Pas E. A. Trimonius, Agucrro 
5048. Villa Dominico; pas vicepir 
mininkę mokytoją Martą Vaišta- 
raitę, Viejo Bueno 975, Bernal 
Oeste; SLA 7 sk. sekr. Carlos Žvi 
nakevičių, Corbolan 430, Wilde; 
pas P. Šnioka ir A. Mackų, au
tų taisymo dirbtuvėje, Gazcon 
1124. Buenos Aires; ir Moterų 
grožio salione „Juanita“, Medra- 
no 1853. Buenos Aires; pas SLA
7 sk. nirmininka. Joną Misiūną, 
Mansilla 6127. Wilde.

Jubiliejaus Komisija

Restoranas “DOS AMIGOS' 
PASEO COLON 449 Rs, As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 
Puikūs valgiai, baras, reser 

radai šeimynoms 
T. E. 33-Avenida-3202

PAGERBTI MIRUSIEJI SIMIR 
FIRMOS KŪRĖJAI

Metalinių išdirbinių fabriką su 
kūrusieji Alfonsas Simutis ir Po
vilas Mironas mirė, palyginamai, 
dar jauni būdami. Fabriku vado
vauja kūrėjų našlės, jaunasis 
Alf. Simutis, inž. St. Babronis ir 
kvalifikuotas darbo personalas.

Prieš du metus mirusio Povilo 
Mirono atminimui SIMIR firma 
suruošė apeigas Sarandi kapų 
panteone 2. 7. 1960, o Alfonso Si
mučio vienų metų mirties sukak
tį ten pat paminėjo 14. 7. 1960 m.

Abejose sukaktyse dalyvavo 
mirusiųjų žymių industrialų šei
mos, darbo personalas ir velio
nių draugų apie 100 lietuvių ir 
vietinių.

Atlikus religines apeigas, pri
tvirtintos atminimo metalinės len 
telės-placas, dėkingumo ženklan.

Vėlionies A. Simučio minėjimo 
— prie pa nteono-bovedos ir susi
rinkusiųjų — nuotraukas padarė 
„A. L. Balso“ leidėjas Pranas 
Ožinskas.

aya Povilas Mironas, 
miręs 2. 7. 1958 m.

afa Alfonsas Simutis, 
miręs 14. 7. 1959 m.

Nauji Kapai
MIRĖ PRANAS ŠALVAITIS
Pranas Šalvaitis, šiaulietis, a- 

pie 50 m. amžiaus, daug metų dir
bęs prie namų statybos pas kons
truktorių Praną Žygą Argentino
je, prieš kelis metus grįžo Parag
vajum kurin bovo atvykęs iš Lie
tuvos prieš pat antrąjį p. karą.

Mykolas Pupkinas dabar pra
neša. kad Pargvajaus žemdirbių 
kolonijoje Capitan Miranda Pr. 
Šalvaitis mirė 10. 10. 59.

MIRĖ JONAS SABAS
Jonas Sabas, daug metų turė

jęs cheminę rūbų valyklą „The 
Bruną“, prie Las Heras ir Pueyr- 
redon, sulaukęs 74 m. amžiaus 
mirė Buenos Aires mieste ir lie
pos 8, 1960 tapo palaidotas Cha
carita kapuose.

Argentinoje liko vėlionies žmo
na ir švogeris Eugenio Fafner. 
Velionis mirė sulaukęs 74 m. am
žiaus. Jaunystėje gyveno JAV.

B S
t _ IZABELĖ ANDRULEVIČIE- 
NĖ, stakliškietė, 87 m. amžiaus, 
mirė Brazilijoje 9. 5. 60. ML.
t EMILIJA STULGYTĖ, paš- 
vitinietė, 63 m. amžiaus, mirė lie
pos 3, 1960, savo namuose, Fon- 
rouge 2476, Buenos Aires. Sekan
čią dieną gražiai palaidota Flo
res kapų nišoje. Didžiausiame 
nuliūdime liko velionės vyras De
metrio Andzilevko ir dvi dukte
rys, Olga ir Viktorija. Lietuvoje 
liko seserys Teklė ir Natalija.

J. Z.
!• KUN. SIMANAS DRAUGE- 
ITS. sulaukęs 67 m. amžiaus, mi
rė 10. 6. 60 New Yorke.

— Juozas Pranas Intas, miręs 
birželio 19. 1960, rokiškėnas, bu
vo gimes 1890 m. Brazilijon at
vyko 1912 m. ir persikėlė Argen
tinon 1914 Visą laiką gyveno 
Berisso. Kelis metus pirmininka
vo ..Mindango draugijai. Liko liū 
dineios dukterys Olga ir Pet- 
’ nėlė r-n šeimomis Ir sūnėnas Al
fonsas Intas.

’IRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIU AKADEMIJA

Technika 
Valdymu 
Kvetlmal

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Ba. As. TE. 21-0265

MIRĖ M. TAMOŠIŪNAS
Žinomas Hurlinghamo siuvė

jas ir krautuvės savininkas My
kolas Tamošiūnas mirė 19. 7. 60.

Liko liūdinti žmona ir dvi. duk
terys su šeimomis, kurių viena, 
ištekėjusi už Ispanijos diploma
to. gyvena Ispanijoje.

Duktė Aldona su savo vyru 
matininku J. M. Santos ir trimi 
vaikučiais gyvena Hurlinghame, 
o duktė Gražina su savo vyru Dr. 
J. C. Duro, advokataujančiu Za- 
rauz ir trimi vaikučiais gyvena 
Ispanijoje. Gėlių vainikų buvo 
nuo šeimos, draugų ir kaimynų.

Velionis M. Tamošiūnas buvo 
gimęs Rozalimo valsčiuje priež 63 
metus. Argentinon atvyko 1928 
metais. Mirė nuo širdies smūgio, 
visiškai nesirgęs. P. B.
f MAGDALENA KARAŠKIE- 
NĖ, pajavonetė 78 m. amžiaus, 
mirė Brazilijoje 5. 5. 60.
t BRONIUS DAINUTIS, vyr. 
skautininkas mirė Australijoje 
29. 3. 60. Buvo gimęs Vilniuje 
1918 m. Mokėsi Panevėžio gim
nazijoje. Melbourne liko žmona 
su vaikučiais.
f JUOZAS MACEINA, 49 m. 
amžiaus, SLA vicepirmininkas ir 
Luzerne apskrities atstovų būto 
narys, mirė Pittstone, kur liko jo 
žmona ir trys dukterys. Velionis 
buvo gimęs Amerikoje ir pasižy
mėjo uoliu darbu lietuvybės la
bui. SLA pirm. P. Dargis ir gen. 
sekr. M. J. Vinikas laidotuvėse 
atstovavo Susivienijimą. 10. 6. 60.

— Julius Tijušas, 38 m. am
žiaus. 26. 6. 1960 rastas negyvas 
Berisso mieste. Anglims smilks- 
tant. nusinuodijo dujomis. Liko 
tėvas Julius ir brolis Antanas.

PADĖKA
Liūdesio valandoje, mano žmo

nai Adelei mirus, dėkoju visiems 
laidotuvių dalyviams ir užuojau
tų reiškėjams. Jurgis Mažeika.

EVANGELIJOS TIESOS

KAS YRA JĖZUS KRISTUS 
SULYG ŠV. RAŠTO?

Įsikūnijęs Dievo žodis. (Ev .šv. 
Jono, 1:14.)

Mielasis Dievo Sūnus, kurio tu
rime klausyti. (Ev. šv. Mato, 17: 
5; 2-as laišk. šv. Petro, 1:17.)

Išpranašautasis Mesijas. (Ev. 
šv. Jono, 1:41, 45.)

Dievo Sūnus. (Ev. šv. Jono. 1: 
34.)

Dievo Avinėlis, kurs neša pa
saulio nuodėmes. (Ev. šv. Jono, 
I :29.)

Pasaulio Išganytojas. (Ev. šv. 
Luko, 2:11; šv. Jono, 4:42; Darb. 
Apaštalų. 4:11, 12.)

Kristus, Gyvojo Dievo Sūnus. 
(Ev. šv. Mato, 16:16.)

Pasaulio Šviesa. (Ev. šv. Jono, 
8:12, ir 1:9,10.)

Kelias, Tiesa, ir Gyvenimas. 
(Ev. šv. Jono, 14:6.)

Prisikėlimas ir Gyvenimas. (Ev. 
šv. Jono, 11:25.)

Gyvybės Šaltinis. (Ev. šv. Jo
no, 1:4; 4:10; 7:37.)

Gvvybės Duona. (Ev. šv. Jono, 
6:48.)

Gerasis Ganytojas. (Ev. šv. Jo
no. 10:12.)

Žmonėms siųstoji Dievo Malo
nė. (Imas laišk. Timotiejui, 1:24; 
laišk. romėnams, 3:24,25.)

Vienintelis Tarpininkas tarp 
Dievo ir žmogaus. (1-inas laišk. 
T-.jui, 2:5; Imas laišk. šv. Jono, 
4:10; 2-as laišk. korintiečiams, 5: 
19.)

Vyriausiasis ir Amžinasis Ku
nigas. (Laišk. ebrajams, 8:1; 9: 
17: 7:21.)

Savo Bažnyčios Galva. (Laišk. 
efėziečiams, 1:22; 5:23.)

Šviesi Aušros žvaigždė. (Ap
reiškimas. 22:16.)

Stebuklingasis. (Pranašo Tza- 
jans, 9:6.)

Ramybės Kunigaikštis. (Iz. 9: 
6.)

Pradžia ir Galas. (Apreiškimas, 
22 -12.)

Tikras Dievas ir Amžinas Gy
venimas. (1-mas laišk. šv. Jono, 
5 :20 )

Jėzus Kristus sako: „Tyrinėki
te Raštus, nes jums atrodo kad 
juose turite amžina gyvenimą, jie 
tai vrn kurie duoda liūdvma apie 

o “ (Ev. šv. Jono, 5:39.)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvienų sekmadieni 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS L i e p o s 21 d., 1960 m., N® 1141

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

ONŲ PAGERBIMAS 
Argentinos Lietuvių Centre

Liepos - Julio 24, 1960. 18 vai. 
SEKMADIENĮ

ALi'entro prosekretoriei Elvyrai 
Sprindytei vadovaujant. ALCen
tro Valdybai ir ALŲ Jaunimui 
padedant, ruošiama visų, AL C 
ONŲ PAGERBIMO ARBATA 
su paskaita apie garsiausią lietu
vių tautos ONĄ

ALCentro Salėje, Tabaré 6950 
Dalyvavimas keturesdešimts pezų 

(vaikai iki 10 meti} nemoka)
Po Paskaitos ir vaisių jaunimo 
šokiai iki 24 valandos.
Visas gautas pelnas eina ALC sa- 
liono statybai.
Visas ir visus kviečia dalyvauti

RENGĖJAI.

VAKARAS CHILĖS NAUDAI 
Dr. V. Kudirkos vardo 

SLA salione
Av. Santa Fe 3175, Lanus O. 

LIEPOS-JULIO 30 d., 1960, 21 v. 
A. L. Centro artistai. E. Ryselie- 

nei režisuojant, suvaidins 
komediją — 

„KURČIAS ŽENTAS"
Visas šio bendro ALC ir SLA 
parengimo pelnas bus įteiktas 
nuo žemės drebėjimo nukentėju
sioms Chilės gyventojams šelpti.

— Leono Kančausko išleistu
vės į JAV įvyko 9. 7. 60, Pijaus 
Sakalausko restorano patalpose 
A velia nedoje, žurnalisto-fotogra
lo draugų Avulio ir Jūrelės ini
ciatyva. Linksmas pobūvis tęsė
si visą naktį. Išvykstančią Kan- 
čauskų šeimą su pasiliekančiais 
bičiuliais nufotografavo kolega 
Antanas Kirstukas.

Aerodroman Ezeiza suvažiavo 
didelis būrys palydovų. Fotogra
fas A. Kirstukas padarė nuotrau
kas. Kino filmų „Vytis“ sav. Jur
gis Gilvydis filmavo savo filmai, 
o „A. L. Balso“ leidėjas Pranas 
Ožinskas ne tik fotografavo, bet 
jo ruošiamoms dokumentalėms 
Argentinos lietuvių gyvenimo fil- 
rnonis nufilmavo spalvuotai iš
vykstančių Kančauskų šeimą ir 
palydovus, kurių gausumas įro
do mūsų bendradarbio fotografo- 
žurnalisto Leono Kančausko po
puliarumą.

— Alfonsas Rundzaitis, iš Ve- 
nezuelos persikėlęs Argentinon? 
via sukūręs lietuviška šeimos ži
dinį su Elida Skapavičiūte. emig
ravo į JAV su Argentinoje gimu
sia dukra. Dabar sulaukė sūnaus 
Dėdės Samo šalyje. Iš Argenti
nos į JAV buvo nuskridusi po
nios Rundzaitienės sesutė Isabel, 
ii buvo naujagimio krikšto mo
tina.

— Albertas Dominas, pagarsė
jęs muzikaliniais gabumais, šie
met baigia Valstybine Gimnazi
ja ir laiko kvotimus i Buenos Ai
res universiteto medicinos fakul
tetą.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

Seitadienlait nno 18 —17 
BetanadieniaJji nno 11 — 11

Gral. M. ACHA 876, Morón. 
(Frente Club Pomona)

Casilla Oorreo 41, MorOn FNDFS

PENSIONAS „LITU ANT A” 
J n o « a s P a 1 i i i, sav.

VILLA RUMTPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks
to užsisakyti kambarius. „Li
tu amia”, prie pat ežero Cala- 
m u chita, turi geriansius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojam»

Lietuvių Centro 
Žinios

Daugiau talkininkių
ALC knygyne

ALCentras dėkoja panelei Ma
rytei Šeškauskaitei už ALC kny
gyno tvarkymą, dėl mokslo ir 
tarnybos iš tų pareigų pasitrau
kus.

Dabar ALC knygynu rūpinasi 
panelės Dorita šukytė, Irenė Staš 
kevičiūtė ir Olga Čyžiūtė.

ALC Valdyba

Ping-pong varžybos
Lietuvių Centre

Stalo teniso (ping-pong) var
žybos ALCentre prasideda liepos 
31 d., sekmadienį, tuo.jaus po 
choro repeticijų. Visi kas nori 
dalyvauti prašomi tą dieną at
vykti, kad būtų galima susitarti 
dėl tvarkos ir laiko.

— ALCentro sekretoriaus L. J. 
Lemberio pastangomis atgaivin
tas ALC choras ir jau daro repe
ticijas. Taipgi prasidėjo repeti
cijos vyresniųjų Tautinių Šokių 
Ansamblio. Šokius sutiko mokin
ti V. Rastauskas, akordeonu ly
dint Vyt. Balčiūnui. Repeticijos 
vyksta sekmadieniais, po choro 
repeticijų.

Choras renkasi — vyrai 16, mo
terys 17 vai. sekmadieniais. Va
dovauja Al. D. Petraitis. Jauni
mas kviečiamas dalyvauti.
ALC Jaunimo Komisija:

Liepos 3. 1960. įvykusiame su
sirinkime. perrinkus pirmininką 
ir išrinkus naujus asmenis kitoms 
pareigoms, tikrai galima laukti 
malonios jaunimo talkos konst
ruktyviniame ALC darbe. Dabar 
ALC Jaunimo V-ba yra šios su
dėties :

Vicente Deveikis — pirmin.
Carlos A. Dobkevičius — vice.
José Šulnys — sekretorius.
Alejandro Venckus — II sekr. 
Albino Makarevičius — iždin. 
Nariai —- kandidatai: Albino 

Beiga. Irma Pilkaitė, Dora Šuky
tė. Nelly Karenauskaitė ir Nor
berto Gižius.

Naujai ALC Jaunimo Komisi
jai linkėtina pasekmingos veik
los, talkinant didingam kūrybi
niam Argentinos Lietuvių Cent
ro darbui. Ne tik šoksime, spor
tuosime. bet ir dirbsime.

Kandidatas

Vincas Deveikis-Pipiras, 
ALCentro Jaunimo Komisijos pir
mininkas (kairėj), viename iš 
jaunimo pobūvių, kalbasi su Jur
giu Rinkevičium ir panele Tamo

šiūnaite.
— Antanas Rinkevičius, buvęs 

ALC Revizijos Komisijos narys, 
dabar yra Statybos Komisijoje. 
Jo vietą R. K-je užėmė B. Paž- 
dagis.

— Alfonsas Krivickas, Jono ir 
Anelės Kubiliūtės Krivickų sū
nus, 25. 6. 60 susižiedavo su pa
nele Tania Žibutyte, kurios tėvų 
namuose Bernalyje ta proga įvy
ko turtingos vaišės, dalyvaujant 
Argentinoje gimusių ir gražiai lie 
tuviškai kalbančių sužieduotinių 
artimiausiems giminėms. Tania ir 
Alfonsas gavo daug brangių do
vanų, Ponia A. Krivickienė pado
vanojo „A. L. Balse“ gaunamą 
puikų odinį albumą su meniškai 
padirbtu Vyties ženklu, kad ja
me sutilptų visi naujai besiku
riančio lietuviško šeimos židinio 
paveikslai, kaipo gražiausia at
mintis. Valerijonas

— Rimantas Bubnovas paskir
tas produkcijos viršininku firmos 
Borgward, Casanova.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIGILAS. sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacar 741 Uriarte 8040 

BOULOGNE — SUB MER

SVEČIAS IR DOVANOS 
IŠ KANADOS

Veterinarijos gydytojas ir bak
teriologas, Dr. Julius Sakalaus
kas, dirbęs mokslinį darbą Ar
gentinoje. sykiu su savo žmona 
ponia Celia Valaityte Sakalaus
kiene prieš kelis metus persikė
lė gyventi Kanadon. Dr. ir po
nia Sakalauskai ten augina nau
jus kanadiečius: sūnų Algį ir 
dukrą Aldutę.

Liepos 13, 1960, atskridęs iš 
Kanados Canadian Pacific oro 
laivyno aukštas pareigūnas, Pet
ras Baronas, buvo apsistojęs Bue
nos Aires puošniame viešbutyje 
Plaza, kuriu pasikvietė Argenti
nos Liet. Centro veikėją p. Bile- 
vičių, įteikdamas jam 60 dolerių, 
kaipo jo švogerio, Dr. Sakalaus
ko dovaną. Argentinoje atnaujin
tos giminiškos draugystės sustip
rinimui.

Pastebėtina, kad Dr. Sakalaus
kas Kanadoje turi plačią savo 
nrofesinio darbo dirvą ir yra sa
vininku didelės ir moderniškos 
biocheminės laboratorijos.

Vištytis

Dr. Jonas Kunca, 
San Juan miesto ligoninės Raw- 
son vicedirektorius, to miesto gy
dytojų organizacijos delegatas, 
pereitą ir šią savaitę dalyvavo 
Argentinos ’ gydytojų kongrese, 
Buenos Aires provincijos sostinė
je La Plata. Dr. J. Kunca yra 

„A. L. Balso" bendradarbis.
— Rolando Katunskio amžiaus 

11 metų sukaktį minint, jo tėvo 
Vitoldo Katunskio namuose įvy
ko gražios vaišės, kuriose daly
vavo krikšto motina Veronika 
Pilkienė, krikšto tėvas Ignas Ka- 
tunskis su šeimomis, Petras Bile- 
vičius su žmona ir kiti vaišingų 
pp. Katunskių šeimos draugai. 
Moksleivis Rolando gražiai kal
ba lietuviškai, mokinasi anglų 
kalbas ir puikiai rašo mašinėle, 
kurią jam nupirko jo gerieji tė
vai. P- B.

— Juozas Rundzaitis, geležin
kelietis pensininkas, gyvenantis 
Petrokų namuose, Victoria, po 
sudėtingos operacijos, sveiksta.

— Romas Malėla, inž, fak. stu
dentas. kuris prieš porą metų iš
vyko studijuoti į JAV., žada at
vykti pasisvečiuoti pas savo tėve
lius prov. Vvtautą ir Vladę Sa
kalauskaitę Malėlus, sesutę Vla
dę ir švogerį Benediktą Survi- 
lus.

— Juozas Juškauskas dirba 
kaipo technikas fabrike Centene
ra de Envases. «Malonu pažymėti, 
kad mūsų tautietis per 4 metus 
pakilo į pirmaeilį techniką, gau
damas apie 15.000 mėnesinės al
gos. Ten pat yra vyriausias sky
riaus inžinierius latvis, kuris Juš- 
kauską, kaipo gerą techniką, la
bai aukštai vertina. Juškausko 
brolis Jonas, baigia išsitarnauti 
pensiją Frigorifike Anglo, dirb
damas kaipo skanėsių-pastelero 
specialistas.

— Juozas Karužas, virš 4 mė
nesių išbuvęs ligoninėje Alvarez, 
grįžo į savo namus. Terrero 480, 
Buenos* Aires. Nors dar nevaldo 
dešinės rankos, koja tai]) pat su- 
paraližuota, bet jau gali pavaikš
čioti ir dėkoja visiems jį lankiu
siems ligoninėje. J. Karužai su
kako 58 metai amžiaus ir jis jau 
išėjo pensijon.

— Baltijos Valstybių Laisvės 
Taryba, susikūrusi New Yorke, šį 
liepos mėnesį išsiuntinėjo laisvo
jo pasaulio lietuvių spaudai pra
nešimą, raginantį lietuvius, lat
vius ir estus, protestuojant prieš 
sovietine okupacija, dėvėti gedu- 
los ženklelius 21. 7. 60.
’ BARAS — RESTORANAS’ 

“IDEAL” 
Pr. Mickevičius y Cía.

Av. Saenz 595 — Bs. Aires.
T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

TE. 26-2540. Bs. Aires 
O. ILIUIÍIl-PEIOXODKO, uv. 
Didelis malate Ir gtaimg VMirlnkl- 
mi Didesnius uiaakymua dasta- 

*031 | namu.

VAIŠĖS PETROKŲ NAMUOSE 
GIMTADIENIO PROGA

Aleksandras ir Veronika Lau- 
rinavičiūtė Pet rokai, savo gra
žiuose namuose Victoria mieste 
16. 7/60 suruošė turtingas vaišes, 
malonios šeimininkės amžiaus ka
pos metų sukakties proga.

Svečių tarpe buvo duktė Vero
nika su vyru Vladu Marcinkevi
čium. dukra Peria (padovanoju
sia seneliams jos pačios meniškai 
nupieštų paveikslų porą), sūnu
mis Enrique ir Aleksandru. Vai
šingo šeimininko brolis Albinas 
su žmona Mane Povilaityte, sū
num Juancito ir dukra Martita. 
A. Aškiniai, J. B. Miliauskai. V. 
V. Miliukai su 3 dukromis, A. U. 
Kanišauskai, J. Bikelienė su sū
num. P. E. Mikeliūnai, I. E. Jara- 
mina i su sūnum Algiu ir dukra 
Nijole, A. Balkauskas su žmona 
ir dukra Maryte. J. Kisielius. J. 
Žalnieravičiait Br. Bučys, Alf. 
Daubaras ii- Ad. Daubaras su 
dukra Iris, Jz. Katinas su sūnum 
ir dukra. Rosa J. Trachuk, M. A. 
Merlo su ponia, Juozas Rundzai
tis ii’ kiti malonių pp. Petrokų 
draugai ir giminės. Kiek anks
čiau. sukaktuvininkę aplankė Jū
sų korespondentas —

N. Giedraitis.

Pinigus pašto perlaidomis ir ban
kų čekiais su užsakymais siųsti: 

„Argentinos Lietuvių Balsas“, 
J. L. Suarez 5684. (Sue. 39) 
Buenos Aires, ARGENTINA

JZ. JANULIONIO GARBINGA 
AMŽIAUS SUKAKTIS

Liepos 16. I960 m. pp. Juozo ir 
Onos Petrauskaitės Janulioniij 
namuose įvyko turtingos vaišės, 
malonaus šeimininko ir garbingo 
šeimos tėvo Juozo Janulio 70 m. 
amžiaus sukakties proga.

Janulionių svečių tarpe matė
si abu jų sūnūs: inž. Juozas — 
dirbantis Vlado Urbiečio fabrike, 
Mercedes — su žmona O. Čižifl- 
naite ir jų sūnum, stud. Vytau
tu — ALC valdybos narys, Jonas 
Petronis su žmona. Vyt. Petronis 
su žmona Renė Pogoreckaite ir 
jų vaikais. Jonas Čižiūnas su 
žmona, vaišingos šeimininkės se
sutė P. P. Pogereckienė. giminai
tis Povilas Pugevičius. „A. L. 
Balso“ leidėjai P. O. Ožinskai ir 
kiti.

Pastebėtina, kad ne tik gražūs 
no. Janulionių namai Buenos 
Aires mieste turtingi lituanisti
ka, bet ir užmiestyje turimas 
ju bitynas papuoštas lietuvišku 
„Šaltinio“ vardu.

Ir šiame sukaktuviniame pobū
vyje puikias nuotraukas padarė 
„A. L. Balso“ leidėjas Pranas 
Ožinskas. Viešnia

— Jonas ir Elena Sinkevičiai 
16. 6. 60 turėjo dideli džiaugsmą: 
Garnys atnešė dukterį, kuriai pa
rinktas vardas Cristina. Pp. Sin
kevičiai turi ir sūnų. Alė

— Albertas Alfonsas Butkus iš 
Bernalio baigė La Platos univer
sitetą ir 19. 7. 60 gavo inžinie
riaus mechaniko diplomą,

— J. Skributėnas, J. ir Uršu
lės Blažytės Skributėnų sūnus, 

studijuoja ekonominių mokslų fa
kultete, Buenos Aires universite
te. Kadangi studentas Skributė
nas sakosi, kad jis mažai ką te
žino apie lietuvius, tat jam at
vykus „A. L. Balso“ Redakcijon 
apmokėti savo tėvų prenumera
tą. tapo apdovanotas glėbių li
tuanistinės literatūros lietuvių ir 
ispanų kalbomis.

PADĖKA
Visiems dalyvavusiems pamal

dose Hurlinghamo parapijos baž
nyčioje 17. 7. 60 už velionės ma
no žmonos afa Elenos Noreikai
tės vėlę, nuoširdžiai dėkoju.

Jonas Bubnovas
— Eduardas Čiutas, vilnietis, 

gyvenantis Brazilijoje, prašomas 
atsiliepti, arba žinanti jo likimą 
pranešti Mykolui Pakalniui. „A. 
L. Balso“ adresu.

Burokas Juozas, 
gyvenęs Schweinfurt, Theodor- 
Fischer-Platz 16a., arba apie jį 
žinantieji yra prašomi skubiai 
pranešti jo dabartinį adresą Kraš 
to Valdybai.

Jis yra reikalingas Sabaitienės 
bylos rentos gavimo reikalu.

LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus tel. 50-5645 arba 50- 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Kazimieras Liutkevičius 
vyriški) rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
RIMTI PAGEIDAVIMAI RADIO VALANDĖLĖS

A LOST susirinkime, įvykusia
me ALC Bibliotekoje 20. 6. 60, 
aptarus Žalgirio minėjimo gaires, 
pasikalbėta bendrais lietuvybės 
gaivinimo reikalais Argentinos 
lietuvių kolonijoje ii' apie to dar
bo atgarsius užsieniuose.

A. Balčiūnas, P. Ožinskas, Dr. 
A. Kairelis ir kiti kalbėtojai kons
tatavo mūsų sudėtinių organiza
cijų ir komitetų šališkumą, trug- 
dantį veikimo sklandumą. Priim
tas pageidavimas. kad Bendruo
menės, TF ii- ALOST vadovybės 
savo komunikatus duotų spaudai 
laiku ir be jokių išskyrimų. El- 
gianties kitai]), yra griaunamas 
vieningas darbas. Reikia išvengti 
tokių nepasisekimų, kai]) įvyko 
tragiško birželio dienas minint 
Avellanedos Lietuvių Salėje, ku
ri buvo pustuštė.

Pageidavimų tarpe ALOS Ta
ryba pasiūlė Dr. A. Kairelio kan
didatūrą į ACEN (Assembly of 
Captive European Nations) Ats
tovybę Argentinoje, kadangi pro
fesorius Vytautas Staugaitis iš 
ten pasitraukia. Šioje tremtinių 
organizacijoje visur veikia trem
tinei.

Šių tremtinių metų bėgyje lie
tuviai, latviai ii' estai žada su
ruošti bendrą pa rengimą Buenos 
Aires miesto centre. Tuo reikalu 
pasitarimas įvyko 6. 7. 60, 19 vai., 
Bordo 737. Iš lietuvių dalyvavo 
A. Balčiūnas, agi-. St. Mikelionis 
ir „A. L. Balso“ red. Latvių ir 
estų organizacijos taipgi pasky
rė savo atstovus, patalpų reika
lo ir programos aptarimui, pa
kviečiant Parlamento atstovus ir 
t. t.. B. K. A.

— Vladas Balandis ir Vytau
tas Baranauskas ir dar keletą lie
tuvio paieškomi per Raudonąjį 
Kryžių.

® Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079 — Bs. Aires — TE. 37-3814 

<> oO DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
CHIRURGĖ — DANTISTĖ <>

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir X 
penktadieniais nuo 16 val. V

X (Kitom dienom — pagal susitarimą). X
Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145

Buenos Aires

SOeO9C4O«a«C^O5O5OSO;;OSO9O»0(K>60

O Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus
• BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA 0
g IGNAS STUKAS X
♦ Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dilba Ir parduoda: Badlo aparatus 
combinados Ir ampUadoren. lai «o 
visokią firmą ir rtūą aparatus, 
garantuodamas uá savo darbą. Pa
laukus ir susitarus, sutaiso namuoM 
Vyksta Ir | gretimus pzlemlMKuo. 
ADBB8AS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154

(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

Išlaikyti radio pusvalandį (ne 
pilną) per mėnesį kainuoja penki 
tūkstančiai pezų. t. y. apie $ 50 
už kiekvieną minutę.

Reikalinga įtraukti naujų pa
jėgų į mūsų kolektyves organiza
cijas, Tarybas ir Komitetus, kad 
lengviau sukelti lėšų esamos va
landėlės išlaikymui ar naujo pus
valandžio gavimui, pasitariant su 
esamosios iniciatorium.

Valandėlė neturi reikiamos pa
ramos kolonijoje. Geraširdžiai 
pramonininkai, mokanti po $ 50 
mėnesiui, faktinai. apmoka tik 
vieną minutę, o nori, kad keturis 
kartus per mėnesį skelbtų po vie
ną minutę. Tai savotiška para
ma ...

Reikia eiti televizijom Visą lai
ką buvo tik viena stotis — Canal 
7. Dabar yra ii- Canal 9. Greit 
bus ii- Canal 13. Visi kas turi ar
timesnių ryšių su televizijos sto
timis turėtų susisiekti su mūsų 
centrinėmis organizacijomis ir bū 
linai surasti lėšų bent mūsų tau
tiniam menui ii- istorijai garsin
ti.

Gyvenimo bėgis reikalauja re
formų ii- platesnių mūsų visuome
nės masių aktyvaus dalyvavimo.

V.' S. Vila
— Buenos Aires lenkų laikraš

čiai : „Kurier Polski“ ir „Glos 
Polski" daug vietos pašventė Žal
girio kautynių aprašymui. Antra
sis vieną straipsnelį paskelbė len
kų ir lietuvių kalbomis, kviesda
mas į bendrą kovą prieš rusišką 
priespaudą.

— Antanas Kevėža sunkiai su
žeistas susisiekimo nelaimėje, pa
talpintas ligoninėje Alvėar.

— Reikalingas vyras dirbti au
diniu sandėlyje. Valandai $ 20. 
Kreiptis: Sr.. Petras, Centenera 
2751, Buenos Aires.

LIETUVIŲ KRAUTUVĄ
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
lom? calScBianla, iaislus, etc.

PETKAS VAIGEKONM, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas—chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor- 
dobos universitetuos. Kardio
logijos viršininkas Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. “La Voz”, J. L. Suárez 5684, B. A.
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